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SOBRE LA ECONOMIA CIRCULAR

La Comisidn Europea presenté en 2015 un Plan de Accidn para una economia circular en Europa que
incluye 54 medidas sobre las que es necesario actuar en los préximos 5 afios para avanzar en economia
circular. El objetivo es convertir a Europa en una sociedad m3s eficiente en el uso de los recursos, que
produzca menos residuos, y que utilice como recurso aquellos que no puedan ser evitados, siempre que
sea técnica y econdmicamente posible, con la maxima garantia para la salud y el medio ambiente. En
definitiva, se trata de sustituir una economia lineal basada en extraer, producir, consumir y tirar, por
una economia circular en la que se reincorporen al proceso productivo los materiales que contienen los
residuos para la produccidn de nuevos productos o materias primas. En este planteamiento, la
reduccidn, la reutilizacion, el reciclaje o la valorizacion material de los residuos constituyen procesos
esenciales.! De esta forma se profundizan anteriores actuaciones de la Comisién Europea en su
“Estrategia europea de crecimiento 2020” y en la iniciativa “Hoja de ruta hacia una Europa Eficiente en
el uso de los recursos”, recoge los objetivos y los medios para trasformar la economia actual, basada en
el uso intensivo de los recursos, en un nuevo modelo de crecimiento basado en el uso eficiente de los
recursos.

Figura . De la economia lineal a la economia circular

E’y\ ...de la economia lineal a la circular en Espaiia
Economia lineal Economia circular
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Fuente: Observatorio Sostenibilidad a partir de documentos del PBL

! Pacto por una economia circular. 2018-2020.
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La jerarquia de actuaciones en la economia circular es la siguiente:

ﬂeducir y usar \

eficiente de materias
primasy repensar los
productosy procesos

2. Rediseno de productos
3. Reusar productos

4. Reparar
mantenimiento y revision
de productos

5. Reciclaje de materiales
6. Valorizacion de
residuos 6 [ VALORIZACION ]
7. Vertedero o
incineracién

J 7 [VERTEDERO Espana Circular EC

Fuente: Observatorio Sostenibilidad a partir de documentos del PBL

Los elementos de una economia circular se pueden observar en el siguiente figura:

Elementos de una economia circular
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Reutilizacidn y reciclaje
Mayor ciclo de vida del producto,
mayor uso también de sus componentes,

Cadena de produccién

y al final reciclaje de los materiales USO
Nuevas alianzas entre compafiias

-j’: Observatorio y establecimiento de nuevas
Sostenibilidad cadenas de produccién

Disefio del producto
Reutilizacién, reparacion,
uso de partes modulares,
analisis de diferentes
procesos de produccion

Recic

reciclaje

Fuente: Observatorio Sostenibilidad a partir de documentos del PBL
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SOBRE EL OBSERVATORIO DE SOSTENIBILIDAD

El Observatorio de la Sostenibilidad (OS) fue creado en 2014, su principal objetivo es hacer una
radiografia real, veraz e independiente de la situacion de Espafia en temas de sostenibilidad
basado en indicadores cuantitativos para difundirlo a la sociedad y los decisores. La vison es
conseguir un futuro mas sostenible para todos.

30 INDICADORES EN CINCO GRANDES BLOQUES SOBE ECONOMIA CIRCULAR
TRATADOS EN EL | ANUARIO DE ECONOMIA CIRCULAR

El I Anuario sobre Economia Circular en Espaiia 2018 ofrece, entre otros datos, cual es la
posiciéon global de Espaia respecto a la Economia Circular en Europa (valoracién cuantitativa y
rankings a partir de la bateria de indicadores y temas seleccionados por la Comision
Europea/EUROSTAT) y qué paises tienen una economia mas/menos circular. Asimismo, ofrece
un analisis detallado del reciclaje en general en nuestro pais (residuos totales, residuos
electrénicos, de construccidon y demolicidn, automdviles, baterias...), la gestién de residuos
municipales y su reciclaje (envases y embalajes, residuos organicos, desperdicio de alimentos,
vertidos...). Ademas, el estudio aporta datos de la participacion de capital privado en los
sectores relacionados con la Economia Circular y de los efectos de ésta en el empleo, en el
incremento del valor agregado de la economia, en la I+D y en las patentes relacionadas con
ella.

PRINCIPALES PREGUNTAS A RESPONDER

En el | ANUARIO DE ECONOMIA CIRCULAR se intenta responder a las siguientes preguntas
sobre EC en Espafia y en la UE:
¢Cual es la posicidn relativa de Espafia respecto a la EC en Europa a partir de los 16 indicadores
seleccionados por EUROSTAT? ¢ Qué paises tienen una economia mas circular? ¢Y
cudles menos?
e (Cudl es el comportamiento de los principales 30 indicadores relacionados con la EC en
Espana?
e (Cudl es la posicidn de Espafia respecto a Los cinco grandes bloques propuestos por la
Comisidn Europea para analizar la EC?
1. ¢Mejoramos o empeoramos en productividad en el uso de los recursos?
2. ¢y en Produccidn y consumo para aumentar la autosuficiencia de
materias primas de la UE, la contratacion publica verde, limitar la generacion d
residuos o el desperdicio alimentario?
3. &Y sobre Gestidn de residuos, su reciclaje y el manejo de corrientes
especificas de residuos?
4. (Y en Materias primas secundarias, respecto a la contribucién de los
materiales reciclados a la demanda de materias primas y el comercio de dichos
materiales?
5.  éY en Competitividad e innovacién, respecto al aumento o disminucion
de las inversiones privadas, el empleo y el valor agregado, asi como las
patentes relacionadas con los sectores de la EC?
¢ Cudl es la posicidn del pais respecto al reciclaje en general? éY respecto a los residuos
de envases y embalajes, papel, vidrio, plasticos, madera, etc..? ¢ Como estamos
respecto a agua en la ECy, en concreto, en su reutilizacién en un pais con elevado
estrés hidrico?
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¢ Cudl es Encuadre de la EC en la evaluacién general de la Agenda 2030 de Naciones
Unidas (Objetivos de Desarrollo Sostenible / ODS)

e ¢ Cudles son los principales problemas de falta de datos

e ¢ Cudles son las principales recomendaciones

PRINCIPALES TEMAS TRATADOS

Para la valoracion cualitativa de la situacion espafiola se manejan 30 indicadores distribuidos
en 5 bloques de anilisis, .

PRODUCTIVIDAD EN EL USO DE LOS RECURSOS
PRODUCCION Y CONSUMO

GESTION DE RESIDUOS

MATERIAS PRIMAS SECUNDARIAS
COMPETITIVIDAD E INNOVACION

e wWNRE

La Comision Europea define 4 bloques de analisis (del 2 al 5). En cada uno de ellos se ha
realizado una valoracién cuantitativa que muestra la posicidn relativa de los paises con
datos, dependiente de la posicidon que cada uno de ellos presenta en los rankings de los 16
indicadores considerados. Afiadiéndose el bloque de Productividad en el uso de los recursos
a los 4 de la evaluacién cuantitativa.

Los temas enumerados en el siguiente listado se desarrollan a través de indicadores, hasta un
numero de 30. 16 de ellos, incluidos en la seleccidon que ha realizado la Comisidon Europea para
medir la Economia Circular (resaltados en verde), asequibles en el departamento
correspondiente de la Database de EUROSTAT, permiten realizar una evaluacion cuantitativa
entre 24 paises de la UE-28 con datos completos (en Luxemburgo, Malta, la Republica Checa e
Irlanda faltan datos en alguno de los indicadores y no es posible la integracion armadnica), 13
de ellos pertenecientes a la UE-15. El resto, procedentes algunos también de EUROSTAT vy
otros de fuentes nacionales y de estudios monograficos espafioles y europeos, se utilizan en la
valoracidn cualitativa sobre la situacion de Espafia en el tema.

El tema de contratacion publica verde (remarcado en color sepia) no se puede evaluar porque
los indicadores relacionados estan en fase de definicion y construccion en la Comisién
Europea. Apareceran en un futuro préximo.

Los temas tratados son los siguientes:

PRODUCTIVIDAD EN EL USO DE LOS RECURSOS

PRODUCTIVIDAD EN EL USO DE LOS RECURSOS (Lead indicator-Resourceproductivity
(t2020_rl100)

PRODUCTIVIDAD ENERGETICA (Energy productivity (t2020_rd310)

PRODUCTIVIDAD EN EL USO DEL AGUA (Waterproductivity (t2020_rd210)

PRESION DE LA ECONOMIA SOBRE EL RECURSO AGUA (WEI, WEI+y WEI adaptado) E INDICE DE
USO AGRICOLA DEL AGUA (IUAA) (Waterexploitationindex(t2020_rd220)

PORCENTAJE DE POBLACION CONECTADA A SISTEMAS URBANOS DE DEPURACION DE AGUAS
RESIDUALES (Population connected to urban wastewater collecting and treatment systems, by
treatment level (ten00020)
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PORCENTAJE DE REUTILIZACION DE AGUAS RESIDUALES TRATADAS Y USOS DE DESTINO
PRINCIPALES; PRODUCCION DE LODOS DE DEPURADORA Y DESTINOS PRINCIPALES

PRODUCCION Y CONSUMO

GENERACION PER CAPITA DE RESIDUOS MUNICIPALES (Generationof municipal waste per
capita (cei_pc031))

GENERACION TOTAL DE RESIDUOS EXCLUYENDO LOS PRINCIPALES RESIDUOS MINERALES
RESPECTO AL CONSUMO MATERIAL INTERNO (DMC) (Generationofwasteexcludingmajor
mineral wastes per domestic material consumption (cei_pc033)

GENERACION TOTAL DE RESIDUOS EXCLUYENDO LOS PRINCIPALES RESIDUOS MINERALES
RESPECTO AL PIB (Generationofwasteexcludingmajor mineral wastes per GDP unit (cei_pc032)

TASA TOTAL DE GENERACION DE RESIDUOS EXCLUIDOS LOS PRINCIPALES RESIDUOS
MINERALES POR HABITANTE Y ANO

DESPERDICIO ALIMENTARIO POR HABITANTE Y ANO

PREVALENCIA DE LA CONTRATACION PUBLICA VERDE EN LAS ADMINISTRACIONES PUBLICAS
(Green public procurement; (aun no desarrollado ni disponible en EUROSTAT))

z

GESTION DE RESIDUOS

TASA DE RECICLAJE DE RESIDUOS MUNICIPALES (Recyclingrateof municipal waste (cei_wm011)

TASA DE RECICLAJE DE RESIDUOS TOTALES, EXCLUIDOS LOS PRINCIPALES RESIDUOS MINERALES
(Recyclingrateofallwasteexcludingmajor mineral waste (cei_wm010)

TASA DE RECICLAJE DE RESIDUOS DE ENVASES POR TIPO DE RESIDUO
(Recyclingrateofpackagingwastebytypeofpackaging (cei_wm020))

TASA DE RECICLAJE DE RESIDUOS DE APARATOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS (RAEE)
(Recyclingrateof e-waste (cei_wm050))

RECICLAJE DE BIORRESIDUOS (Recyclingofbiowaste (cei_wm030))

TASA DE RECUPERACION DE RESIDUOS MINERALES DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION
(Recoveryrateofconstruction and demolition mineral waste (cei_wmO040)

TASA DE RECUPERACION DE BATERIAS Y ACUMULADORES PORTABLES RESPECTO AL TOTAL DE
ELEMENTOS PUESTOS EN EL MERCADO (Recyclingofbatteries and accumulators (env_wasbat)

GESTION DE AUTOMOVILES AL FINAL DE SU VIDA UTIL (End-of-lifevehicles - reuse, recycling and
recovery, totals (env_waselvt)

MATERIAS PRIMAS SECUNDARIAS

CONTRIBUCION DE LOS MATERIALES RECICLADOS EN LA DEMANDA TOTAL DE MATERIAS
PRIMAS / TASA DE RECICLAJE AL FINAL DEL CICLO DE VIDA (EOL/RIR)
(Contributionofrecycledmaterialsto raw materialsdemand / End-of-liferecycling input rates

10
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(EOL-RIR) (cei_srm010)

CIRCUITOS COMERCIALES DE MATERIAS PRIMAS SECUNDARIAS RECICLABLES (Trade in
recyclable raw materials (cei_srm020))

TASA DE USO DE MATERIAS PRIMAS SECUNDARIAS CIRCULANTES (Circular material use rate
(cei_srm030))

COMPETITIVIDAD E INNOVACION

NUMERO DE PATENTES RELACIONADAS CON EL RECICLAJE Y LA GESTION DE MATERIAS PRIMAS
SECUNDARIAS (Patentsrelatedtorecycling and secondary raw materials. (cei_cie020))

INVERSION PRIVADA, EMPLEOS Y VALOR ANADIDO BRUTO RELACIONADOS CON SECTORES DE
ECONOMIA CIRCULAR (Privateinvestment, jobs and grossvalueaddedrelatedto circular
economysectors (cei_cie010))

POSICION RELATIVA DE ESPANA EN EL CONJUNTO DE LA UE. RANKING POR
VALORACION INTEGRADA DE LOS 16 INDICADORES PARCIALES TEMATICOS DE
EUROSTAT (0-1)

Al realizar el ranking de los valores normalizados entre 0 y 1 de los 16 indicadores utilizados y
establecer el ranking final, Espaiia se sitiia en la posicion n2 14 entre 24 paises con datos
completos. En el conjunto de la UE-15, en el cual hay 13 paises con datos completos, Espaiia
se sittia en la posicién 102, por delante de Grecia (ultima), Finlandia y Portugal. 2

El ranking estd dominado por paises antiguos miembros de la UE: lo encabeza Holanda, a la
que siguen Bélgica, Alemania, Austria, Italia y Dinamarca (todos ellos con valoracién entre 0y 1
>= 0,70). Cabe destacar la presencia en el grupo lider de algunos nuevos miembros de la UE-
28 pertenecientes al antiguo Bloque del Este: Eslovenia, Lituania y Polonia que alcanzan
valoraciones integradas superiores a las de paises como Espafa, Francia, los paises
escandinavos, el Reino Unido, Portugal o Grecia (ultima del ranking absoluto y, por tanto, de la
UE-15).

2 Al realizar el célculo, el programa ordena los valores de mayor a menor atendiendo al nimero
decimal completo entre 0-1. Al transcribir tan solo 2 decimales se pueden producir
coincidencias entre paises, pero el ordinal real (posicidn relativa) es el que aparece entre
paréntesis en las tablas siguientes. Esto sucede entre Dinamarca y Francia o entre el Reino
Unido y Polonia: coinciden sus valores entre 0 y 1 pese a que la suma de valores parciales
normalizados es diferente, aunque muy cercana. Importa mas la cercania o lejania al valor 1:
esta forma sencilla de valoracidn integra simplemente las diferentes posiciones de los paises a
lo largo de los 16 rankings parciales (indicadores de EUROSTAT), normalizados entre 0-1 (valor
1 = mejor valor entre los paises con datos; valor 0 = peor valor entre los 24 paises).

11

_Oy\

Observatorio
T Sostenibilidad




Rankings en la UE-28 y UE-15 (paises con datos completos comparables) segtin la NORMALIZACION de 16
indicadores de EUROSTAT

NORMALIZACION 16 INDICADORES

Posicion relativa entre Posicidn relativa entre
0-1 24 paises con datos 13 paises con datos
de la UE-28 de la UE-15
Holanda 9,96 1,00 1
Bélgica 9,55 0,94 2
Eslovenia 9,47 0,92 3
Alemania 8,62 0,79 4 3
Austria 8,57 0,79 4 (5) 3(4)
Lituania 8,38 0,76 5
Italia 8,11 0,72 6 4
Dinamarca 7,97 0,70 7 5
Polonia 7,87 0,68 8
Reino Unido 7,87 0,68 8 (10) 6
Letonia 7,69 0,65 9
Francia 7,65 0,65 9(12) 7
Suecia 7,38 0,61 10 8
Espafa 6,68 0,50 11 (14) 9 (10)
Portugal 6,57 0,48 12 10
Finlandia 6,56 0,48 12 (16) 11
Eslovaquia 6,48 0,47 13
Croacia 6,31 0,44 14
Hungria 6,23 0,43 15
Bulgaria 6,23 0,43 15 (20)
Estonia 6,08 0,41 16
Rumania 5,12 0,26 17
Chipre 4,34 0,14 18
Grecia 3,41 0,00 19 (24) 12

Fuente: Elaboracion del OS a partir de datos de EUROSTAT 2018
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Posicion de Espafia entre 0y 1 (valor proporcional entre el pais con mejor valor = 1 y el de peor valor = 0) en los
16 indicadores parciales seleccionados por EUROSTAT para evaluar la Economia Circular en la UE entre 24 paises
con datos completos comparables. Comparativa entre Holanda (mejor clasificado), Espafia y Grecia (peor
clasificado).

Posicion de Espafia entre 0 y 1 (valor proporcional entre el pais con mejor valor=1y el
de peor valor = 0) en los 16 indicadores parciales seleccionados por EUROSTAT para
evaluar la Economia Circular en la UE entre 24 paises con datos completos.

= = = Espafia Grecia Holanda
TASA DE RECICLAJE TOTAL
TASA DE USO DE MATERIAS PRIMAS 1,00 TASA DE RECICLAJE DE RESIDUOS
SECUNDARIAS URBANOS

RATIO DE EXPORTACIONES DE

MATERIAS PRIMAS SECUNDARIAS TASA DE RECICLAJE DE BIORRESIDUOS

RATIO DE IMPORTACIONES DE
MATERIAS PRIMAS SECUNDARIAS

TASA DE RECICLAJE DE RESIDUOS DE
CONSTRUCION Y DEMOLICION

TASA DE RECICLAJE DE ENVASES

PATENTES EONOMIA CIRCULAR TOTALES

INVERSION PRIVADA COMO % DEL

DMC TASA DE RECICLAJE DE RAEE

TASA DE GENERACION DE RESIDUOS
J MUNICALES PER CAPITA

TASA DE EMPLEO EN ECONOMIA
CIRCULAR

INVERSION PRIVADA COMO % DEL TASA DE GENERACION DE RESIDUOS
PIB TOTALES RESPECTO AL DMC
TASA DE GENERACION DE RESIDUOS
TOTALES POR UNIDAD DE PIB

13
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Ranking por implantacion de la Economia Circular entre 24 paises europeos con datos completos a partir de la
integracion de los valores normalizados de los 16 indicadores de EUROSTAT

Ranking de economia cirular en la UE-26.Valoracion de 0 a 1 segin 16 indicadores
o022 o204 I 0,406 []0608 (10,8010 MM sindatos
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Ranking por implantacién de la Economia Circular entre los paises UE15 con datos completos (solo 13) a partir de
la integracion de los valores normalizados de los 16 indicadores de EUROSTAT

Ranking de economia circular en la UE-15.Valoracién de 0 a 1 seguin 16 indicadores
B sin datosllll 0-0,2 [ 0,2-0,4 [ 0,4-0,6 []0,6-0,8 (10,81
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POSICION RELATIVA DE ESPANA EN LOS RANKINGS PARCIALES DE LA ECONOMIA

CIRCULAR POR BLOQUES SEGUN EUROSTAT.

VISUALIZACION CONJUNTA DE LOS RANKINGS POR INDICADOR

Posicion relativa de Espaiia entre 24 paises europeos con datos completos para 16 indicadores de EUROSTAT

relacionados con la EC.
Paises pertenecientes a la UE-15 (entre los que se encuentra Espafia)

Posicion relativa de Espafia entre 24 paises europeos con datos completos para 16 indicadores de EUROSTAT relacionados con la EC

Produccion y consumo

Gestion de residuos

Materias primas
secundarias

Competitividad e innovacion
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2016 2014 2014 2014 2016 2016 2014 2016 2015 2016 2016 2014 2015 2015 2014 2013
Rumania | Rumania | Chipre Bélgica | Aleman. | Austria | Holanda Bélgica Bulgaria Bélgi Holand: Holand: Letonia Letonia Estonia | Aleman.
Polonia Letonia | Dii Esloven. | Austria | Di Esloven. | Dinamar. | Croacia Esloven. Bélgica Italia Estonia Lituania Italia Francia
Eslovaq. Chipre Francia Holanda | Esloven. | Holand Estonia Holanda Suecia Austria | Dii Francia Eslovaq. | Croacia Holanda Italia
Estonia Lituania Suecia Italia Bélgica | Aleman. Italia Aleman. | Hungria | Holanda | Estonia Bélgica Esloven. | Polonia Bélgica Polonia
Hungria | Portugal | R.Unido | Austria | Holanda | Lituania | Bulgaria Espaiia Esloven. | Portugal | Esloven. | R.Unido | Rumania | Esloven. Espafia Espafia
Croacia Croacia Austria Letonia Suecia Italia Polonia Lituania | Lituania | Aleman. | Lituania Polonia Bulgaria Italia R. Unido | R. Unido
Bulgaria | Finlandia | Aleman. | Polonia | Lituania Francia | Portugal Suecia | Finlandia | Espafa Letonia Estonia Polonia Espaiia Grecia Bélgica
Letonia Suecia Espaii Dil Dil Bélgica | R.Unido | Esloven. | Dinamar. | Suecia Austria | Aleman. Bélgica Chipre Bulgaria | Finlandi
Bélgica Austria Holanda | R.Unido Italia R.Unido | Aleman. | Austria Portugal Italia R. Unido | Di Croacia Hungria | Esloven. | Holanda
Espaiia | Di Croacia Lituania Polonia Suecia Austria Italia Austria Grecia Suecia Austria R. Unido | Estonia Francia Austria
Suecia Eslovaq. Italia Aleman. | R.Unido | Finlandia | Dinamar. | Francia Eslovaq. Letonia Eslovaq. | Esloven. | Hungria | Portugal | Polonia | Dinamar.
Lituania | Hungria | Finlandia | Francia | Finlandia | Portugal | Letonia Eslovaq. | Holanda Estonia Aleman. Espafia Lituania | Eslovaq. | Aleman. Suecia
Portugal | Aleman. | Portugal | Portugal | Francia Espafia Lituania | Finlandi Al Hungria Francia | Finlandia Suecia Finlandia | Hungria Letonia
Esloven. | Polonia | Eslovaq. Suecia Hungria Polonia Hungria | R.Unido | R.Unido | Croacia Chipre Suecia Holanda | Bulgaria | Eslovaq. | Esloven.
R. Unido | Esloven. | Esloven. | Croacia Bulgaria Letonia | Finlandi Bulgaria Estonia Lituania Croacia Hungria Francia | R.Unido | Dinamar. | Hungria
Grecia Francia Bélgica Espaiia Portugal | Bulgaria Francia | Portugal | Polonia Eslovaq. | Hungria | Eslovaq. Italia Suecia Austria | Rumania
Italia Bulgaria Letonia | Finlandia | Espaii Esloven. Espaiia Grecia Grecia Francia | Finlandia | Croacia | Portugal Francia Suecia Eslovaq.
Finlandia Grecia Lituania | Eslovaq. Estonia Hungria Croacia Chipre Francia Polonia | Portugal | Lituania | AlemaN. | Rumania | Finlandia Grecia
Francia | R. Unido Grecia Hungria Letonia Eslovaq. | R i Polonia Bélgica | Dinamar. | Polonia Chipre Austria Austria Croacia Lituania
Holanda Espaiia Hungria Chipre Eslovaq. Chipre Suecia Letonia Italia Bulgaria | Bulgaria Letonia | Di . | Aleman. | Portugal | Portugal
Austria Bélgica | Rumania | Rumania | Croacia | Rumania | Eslovaq. Estonia Espafia | Finlandia Italia Bulgaria Espafia Grecia Lituania | Bulgaria
Aleman. | Holanda | Polonia Estonia Chipre Grecia Chipre Rt i Letonia | Rumania | Rumania | Portugal | Finlandia | Di Chipre Chipre
Chipre Italia Bulgaria | Bulgaria Grecia Estonia Bélgica Croacia | Ru i R. Unido Espaii Rumania Chipre Holand: Letonia Croacia
Dinamar. | Estonia Estonia Grecia Rumania | Croacia Grecia Hungria Chipre Chipre Grecia Grecia Grecia Bélgica | Rumania | Estonia

Fuente: Elaboracion del OS a partir de datos de EUROSTAT 2018
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RANKINGS INTEGRADOS EN LOS 4 ASPECTOS ANALIZADOS

Posicion comparativa de Espaia entre los paises europeos con datos completos para los 16 indicadores
seleccionados por EUROSTAT segun la organizacion tematica en 4 bloques propuesta por la Comision Europea
Paises pertenecientes a la UE-15
Paises exteriores a la UE-28

Posicion comparativa de Espafia entre los paises europeos con datos
completos para los 16 indicadores seleccionados por EUROSTAT segun la
organizacion tematica propuesta por la Comision Europea

MATERIAS

PRODUCCION Y GESTION DE PRIMAS COMPETITIVIDAD E
CONSUMO RECURSOS SECUNDARIAS INNOVACION
Rumania Holanda Bélgica Estonia
Rep. Checa Austria Holanda Letonia
Letonia Dinamarca Eslovenia Italia
Eslovaquia Alemania Austria Polonia
Croacia Lituania Dinamarca Alemania
Suecia Eslovenia Estonia Eslovenia
Hungria Bélgica Francia Lituania
Portugal Italia Reino Unido Espafa
Polonia Reino Unido Alemania Reino Unido
Lituania Suecia Italia Francia
Finlandia Francia Suecia Eslovaquia
Irlanda Bulgaria Lituania Bélgica
Eslovenia Polonia Letonia Bulgaria
Austria Finlandia Polonia Croacia
Francia Portugal Eslovaquia Holanda
Luxemburgo Hungria
Chipre Letonia Hungria Rumania
Macedonia Hungria Croacia Suecia
Croacia Portugal Finlandia
Reino Unido Eslovaquia Finlandia Portugal
Malta Estonia Chipre Austria
Grecia Rumania Grecia Dinamarca
Alemania Chipre Bulgaria Chipre
Noruega Grecia Rumania Grecia
Bélgica
Dinamarca
Bulgaria
Italia
Holanda
Estonia

Fuente: Elaboracion del OS a partir de datos de EUROSTAT 2018

Espafia se sitla en posiciones de cabeza en aspectos de generacidn de residuos: ocupa, con
443 kg/hab/afio la 22 mejor posiciéon entre los 13 paises con datos completos de la UE-15 en
2016 (se excluyen Luxemburgo e Irlanda), por detras de Bélgica, en generacion de residuos
municipales per capita; nuestra generacion por unidad de PIB es mejor que las de Holanda,
Italia, Finlandia o Bélgica; sin embargo, respecto al consumo material interno (DMC), Espafia
ocupa la 42 peor posicion en la UE-15, aunque mejor que Bélgica, Holanda o Italia, debido al
peso de nuestra industria alimentaria y del turismo. En el bloque de Competitividad e
innovacidn Espafia se muestra fuerte en tres de los cuatro indicadores: somos el 42 pais que
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produce mayor nimero de patentes relacionadas con la EC en la UE-15, por detrads de
Alemania, Francia e Italia; nuestra tasa de empleo relacionado con la EC es la segunda mayor
de la UE-15 por detras de Italia; y la inversion privada en 1+D respecto al DMC solo esta por
detras de las de Italia, Holanda y Bélgica (no asi la inversion como % del PIB, una de las mas
bajas de la UE).

El bloque de Gestidn de Residuos, cuyos malos resultados comparativos determinan el valor de
algunos indicadores de otros bloques, muestra el insuficiente esfuerzo en reciclaje de nuestro
pais: Espafia se encuentra en muy mala situacion en 5 de los 6 indicadores seleccionados por
EUROSTAT: es la 32 peor de la UE-15 por detrds de Grecia y Finlandia en tasa de reciclaje de
residuos totales (excluidos los principales residuos minerales); ocupa la pentltima posicion
tras Grecia en reciclaje de residuos municipales y en reciclaje de biorresiduos; es la 42 peor
en recuperacion de residuos de construccion y demolicion, por detras de Grecia, Bélgica y
Suecia; ocupa la peor posicion de la UE-15 en reciclaje de RAEE, siendo superada a peor solo
por Letonia, Rumania y Chipre entre 24 paises de la UE-28 con datos comparables. Por el
contrario, Espafa se muestra fuerte en reciclaje de residuos de envases (packaging general,
que engloba los residuos de envases de cualquier material).

Rankings por valor normalizado (entre 0-1) de valores parciales en los bloques de Producciéon y Consumo y
Gestion de Residuos para los paises europeos con datos. Posiciones relativas en la UE-28 y en la UE-15

RANKING EN EL BLOQUE DE PRODUCCION Y CONSUMO

Valor
normalizado POSICION GENERAL POSICIGN EN LA  POSICION EN LA
UE-28 UE-15
entre 0-1
Rumania 1,00 1 1
Rep. Checa 0,93 2 2
Letonia 0,89 3 3
Eslovaquia 0,88 4 4
Croacia 0,87 5 5
Suecia 0,84 6 6 1
Hungria 0,83 7 7
Portugal 0,82 8 8 2
Polonia 0,82 9 9
Lituania 0,82 10 10
Finlandia 0,77 11 11 3
Irlanda 0,73 12 12
Eslovenia 0,72 13 13
Austria 0,72 14 14 5
UE-28 0,71
Francia 0,71 15 15 6
Luxemburgo 0,71 16 16 7
Chipre 0,71 17 17
Macedonia 0,70 18
Espafa 0,68 19 18 8
Reino Unido 0,66 20 19 9
Malta 0,65 21 20
Grecia 0,63 22 21 10
Alemania 0,61 23 22 11
Noruega 0,59 24
Bélgica 0,59 25 23 12
Dinamarca 0,52 26 24 13
Bulgaria 0,51 27 25
Italia 0,49 28 26 14
Holanda 0,47 29 27 15
Estonia 0,00 30 28

Fuente: Elaboracion del OS a partir de datos de EUROSTAT 2018
Imagen de la valoracion de Espafia (entre 0 y 1) para los indicadores de EUROSTAT que componen el bloque de
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Produccion y consumo. Comparativa de Espafa respecto a Rumania (mejor clasificado en el ranking), Suecia
(mejor clasificado en la UE-15), Estonia (peor clasificado en el ranking) y la UE-28 (medias).

Imagen de la valoracién de Espaiia (entre 0 y 1) para los indicadores de
EUROSTAT que componen el bloque de Producciéon y consumo.

eececees UE-28 Estonia - e+ JTASAdPBRa Rumania Suecia

GENERACION TOTAL
RESIDUOS POR
UNIDAD DE PIB

TASA DE 204%e P00 000093950, %, %, %% ° A
GENERACION DE 7”7 ceceds TASA DE
RESIDUOS GENERACION TOTAL
MUNICIPALES PER RESIDli\OLSDI:,EKS:PECTo
CAPITA

Ranking en el bloque de Produccion y consumo en la UE-28 mediante integracion de los resultados normalizados
parciales

I sin datos B 0-0,2 [ 0,2-04 EH 0,406 []06-08 [10,81
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Visualizacién de la posicién relativa entre 0-1 de Espaiia, 12 y tltimo clasificados en el bloque de GESTION DE
RESIDUOS, producto de la integracion por suma directa de los 6 indicadores parciales seleccionados por
EUROSTAT

Visualizacion de la posicion relativa entre 0-1 de Espana, 12 y ultimo clasificados
en el bloque de GESTION DE RESIDUOS, producto de la integracion de los 6
indicadores parciales

= = = Espafia Grecia Holanda

TASA DE RECICLAJE DE RESIDUOS
TOTALES

TASA DE RECICLAJE DE RESIDUOS

TASA DE RECICLAJE DE RAEE MUNICIPALES

TASA DE RECICLAJE DE RESIDUOS
DE ENVASES TOTALES

TASA DE RECICLAJE DE
BIORRESIDUOS

TASA DE RECICLAJE DE RESIDUOS
DE CONSTRUCION Y DEMOLICION

RANKING EN EL BLOQUE DE GESTION DE RESIDUOS

RANKING SUMA Posici(lin entre Posici,én entre RANKING SUMA Posici(,’m entre Posici’én entre

DIRECTA 0-1 | 24 paises con | 13 paises de la PONDERADA 0-1 24 paises con | 13 paises de la
datos UE-15 datos UE-15

Holanda 4,45 | 1,00 1 1 Austria 7,07 | 1,00 1 1

Austria 4,38 | 0,98 2 2 Holanda 7,06 | 1,00 2 2

Dinamarca 4,36 | 0,97 3 3 Dinamarca 6,94 | 0,98 3 3

Alemania 4,09 | 0,90 4 4 Alemania 6,43 | 0,89 4 4

Lituania 3,81 | 0,83 5 Lituania 6,00 | 0,82 5

Eslovenia 3,80 | 0,83 6 Bélgica 5,77 | 0,79 6 5

Bélgica 3,70 | 0,80 7 5 Eslovenia 5,77 | 0,79 7

Italia 3,59 | 0,77 8 6 Italia 5,63 | 0,76 8 6

Reino Unido | 3,40 | 0,72 9 7 Reino Unido 531 | 0,71 9 7

Suecia 3,22 | 0,67 10 8 Suecia 5,01 | 0,66 10 8

Francia 3,08 | 0,64 11 9 Francia 4,87 | 0,64 11 9

Bulgaria 3,03 | 0,63 12 Bulgaria 4,64 | 0,60 12

Polonia 2,99 | 0,62 13 Finlandia 4,62 | 0,60 13 10

Finlandia 2,97 | 0,61 14 10 Polonia 4,62 | 0,59 14

Portugal 2,93 | 0,60 15 11 Portugal 4,55 | 0,58 15 11

Espaiia 2,56 | 0,50 16 12 Espaiia 3,96 | 0,49 16 12

Letonia 2,43 | 0,47 17 Letonia 3,75 |0,45 17

Hungria 2,27 | 0,43 18 Hungria 3,47 | 0,41 18

Croacia 2,11 | 0,38 19 Eslovaquia 3,17 | 0,36 19

Eslovaquia 2,07 | 0,37 20 Croacia 3,16 | 0,35 20

Estonia 1,82 0,31 21 Estonia 2,74 | 0,29 21

Rumania 1,29 | 0,17 22 Rumania 1,97 | 0,16 22

Chipre 1,25 | 0,16 23 Chipre 1,93 | 0,15 23

Grecia 0,66 | 0,00 24 13 Grecia 1,01 | 0,00 24 13

Fuente: Elaboracion del OS a partir de datos de EUROSTAT 2018

En el blogue relativo a Materias Primas Secundarias, que ilustra sobre la implantacion de los
intercambios comerciales de este tipo de materiales, Espafia obtiene su peor posicién en los
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rankings parciales por bloque temdtico: obtiene la 92 peor posicion absoluta en la UE-28 y |la
102 entre 13 paises con datosde la UE-15, solo por detrds de Grecia, Finlandia y Portugal.

Por el contrario, en el bloque de Competitividad e Innovacién Espafia se muestra en el grupo
de cabeza entre 24 paises con datos completos, ocupando la 82 mejor posicion absoluta y la
32 mejor, tras Italia y Alemania, entre 13 paises de la UE-15.

Ranking en el bloque de Gestion de residuos en la UE-28 mediante integracion de los resultados normalizados
parciales

Ranking de bloque de gestion de residuos. UE-28.Valoracion de 0 a 1 segun 16 indicadores
0s /-
M sindatos M 002 M 0204 EW04-06 (10608 [1081 —/_\A

Rankings en los bloques de MATERIAS PRIMAS SECUNDARIAS y de COMPETITIVIDAD E INNOVACION a partir de la
suma directa de los indicadores seleccionados en EUROSTAT

RANKING SUMA DIRECTA 0-1 Posicidn entre 24 paises Posicion entre 13 paises
con datos de la UE-15

Bélgica 2,59 1,00 1 1
Holanda 2,56 0,99 2 2
Eslovenia 1,83 0,70 3

Austria 1,27 0,48 4 3
Dinamarca 1,19 0,45 5 4
Estonia 1,18 0,45 6

Francia 0,95 0,35 7 5
Reino Unido 0,93 0,34 8 6
Alemania 0,88 0,33 9 7
Italia 0,86 0,32 10 8
Suecia 0,80 0,30 11 9
Lituania 0,64 0,23 12

Letonia 0,60 0,22 13

Polonia 0,58 0,21 14

Eslovaquia 0,53 0,19 15

Espaifa 0,49 0,17 16 10
Hungria 0,45 0,16 17

Croacia 0,42 0,15 18
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RANKING SUMA DIRECTA 0-1 Posicion entre 24 paises Posicion entre 13 paises
con datos de la UE-15

Portugal 0,41 0,14 19 11

Finlandia 0,39 0,13 20 12

Chipre 0,28 0,09 21

Grecia 0,15 0,04 22 13

Bulgaria 0,13 0,03 23

Rumania 0,05 0,00 24

Fuente: Elaboracion del OS a partir de datos de EUROSTAT 2018

Ranking en el bloque de Materias primas secundarias en la UE-28 mediante integracion de los resultados
normalizados parciales

™

rs
21
Ranking de blogue de materias primas secundariasn. UE-28.Valoracién de 0 a 1 segun 16 indicadore
I sin datosllll 0-0,2 [ 0,2-0,4 I 0,406 10,608 [_]0,81 m
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Visualizacion de la posicion relativa entre 0-1 de Espafia, 12 y ultimo clasificados en el bloque de MATERIAS
PRIMAS SECUNDARIAS, a partir de la suma directa de los 3 indicadores parciales seleccionados por EUROSTAT

Visualizacién de la posicion relativa entre 0-1 de Espaia, 12 y ultimo clasificados en el
bloque de MATERIAS PRIMAS SECUNDARIAS, a partir de los 3 indicadores parciales

Bélgica = = = Espaiia Rumania
RATIO POR
IMPORTACIONES DE MPS
1.00

RATIO POR EXPORTACIONES

TASA DE USO DE MPS DE MPS

Fuente: Elaboracion del OS a partir de datos de EUROSTAT 2018

RANKING EN EL BLOQUE DE COMPETITIVIDAD E INNOVACION

RANKING SUMA DIRECTA 0-1 Posicion entre 24 paises | Posicidn entre 13 paises de
con datos la UE-15

Estonia 2,30 1,00 1

Letonia 2,04 0,85 2

Italia 1,88 0,76 3 1

Polonia 1,84 0,74 4

Alemania 1,61 0,61 5 2

Eslovenia 1,58 0,59 6

Lituania 1,47 0,53 7

Espaina 1,45 0,52 8 3

Reino Unido 1,41 0,50 9 4

Francia 1,37 0,48 10 5

Eslovaquia 1,28 0,42 11

Bélgica 1,27 0,42 12 6

Bulgaria 1,22 0,39 13

Croacia 1,21 0,38 14

Holanda 1,20 0,38 15 7

Hungria 1,01 0,27 16

Rumania 0,94 0,23 17

Suecia 0,85 0,18 18 8

Finlandia 0,84 0,18 19 9

Portugal 0,76 0,13 20 10

Austria 0,66 0,07 21 11

Dinamarca 0,58 0,03 22 12

Chipre 0,57 0,02 23

Grecia 0,53 0,00 24 13

Fuente: Elaboracion del OS a partir de datos de EUROSTAT 2018
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Ranking en el bloque de Competitividad e innovacidn en la UE-28 mediante integracion de los resultados
normalizados parciales

Ranking de bloque de competitividad e innovacion. UE-28.Valoracion de 0 a 1 segan 16 indicadores

I sin datoslll 0-0,2 [ 0,2-0,4 (0 04-0,6 (1 0,6-08 (10,81

Visualizacion de la posicion relativa entre 0-1 de Espafia, 12 y tltimo clasificados en el bloque de
COMPETITIVIDAD E INNOVACION, a partir de la suma directa de los 4 indicadores parciales seleccionados por
EUROSTAT

Visualizacién de la posicidn relativa entre 0-1 de Espafia, 12 y ultimo
clasificados en el bloque de COMPETITIVIDAD E INNOVACION, a partir de
los 4 indicadores parciales
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Estonia
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Fuente: Elaboracion del OS a partir de datos de EUROSTAT 2018
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ANALISIS DE LA GESTION DE RESIDUOS MUNICIPALES

Nuestra tasa de reciclaje de residuos municipales es muy inferior a la de los paises de
nuestro entorno. Para visualizar esta evolucién es muy interesante analizar el porcentaje de
residuos reciclados. Algunos paises, en especial los incorporados mads recientemente a la UE,
parten de tasas de reciclado muy bajas, por lo que su progresién es muy acentuada, pero en
2015 su porcentaje de reciclaje continta por debajo del 30%. Los paises mds desarrollados
parten de altas tasas de reciclaje en 2000 y las mantienen o aumentan hasta 2015,
independientemente de la evolucién de la generacion de residuos. Espafa y el Reino Unido,
que parten de tasas de reciclaje bajas en 2000, experimentan fuertes descensos en la
generacion; sin embargo, el comportamiento en la gestion durante la crisis es muy diferente.

Desde 2000 a 2009 Espafa evoluciond paralelamente en reciclaje a cdmo lo hacian sus
vecinos Francia o el Reino Unido, aunque este ultimo partia de valores inferiores en 2000.
Aunqgue Francia ha mantenido practicamente constante su tasa de generacion (alrededor de
los 500 kg/hab y afio), tanto el Reino Unido como Espafia redujeron gradualmente su volumen
de residuos durante todo el periodo. Sin embargo, el peso de residuos reciclados, que llegé a
alcanzar en Espania el 39,7% en 2008 (218 kg/hab), sufrié un descenso en los siguientes afios
hasta alcanzar en 2011 el 26,7% (129 kg/hab), para estabilizarse finalmente en 2013, 2014,
2015y 2016 en un valor alrededor del 30%, aunque sin sefiales de recuperacion ya que desde
2013 la tasa se ha reducido paulatinamente: 32,5% en 2013, 30,8% en 2014, 30% en 2015 y
29,7% en 2016, rompiéndose de nuevo la barrera psicolégica del 30%. La curva de reciclaje
espafiola, muy sinuosa, se diferencia de la del resto de paises europeos, de crecimiento mas
constante (Francia, Reino Unido, Dinamarca, Portugal, Irlanda...) o practicamente estabilizada
en porcentajes elevados (caso de Alemania, Austria, Bélgica, Suecia o Noruega).
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Tasas de reciclaje de residuos municipales en la UE en 2015 y 2016, ordenadas segtin el ranking de 2016 (*datos
de 2012; ** datos de 2014; ***datos de 2015, asimilados a 2016)

Tasas de reciclaje de residuos municipales en la UE en 2015 y 2016, ordenadas segtn el
ranking de 2016 (*datos de 2012; ** datos de 2014; ***datos de 2015, asimilados a
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Fuente: Elaboracidn del OS a partir de datos de EUROSTAT 2017.
http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&plugin=1&language=en&pcode=t2020 rt120

Entre 2008 y 2016, las tasas de reciclaje de la UE para residuos municipales aumentaron del
37% al 46%. Cinco Estados miembros reciclan mas de la mitad de sus residuos municipales
(Alemania/66,1%, Austria, Bélgica, Eslovenia, Holanda), mientras que algunos paises se acercan
al objetivo de reciclado 2030 del 60% propuesto por la Comisidn (COM(2015) 595 final); sin
embargo, cinco Estados miembros todavia estdn por debajo del 25% (Eslovaquia, Croacia,
Chipre, Grecia y Rumania).Alemania ya ha alcanzado la META 2035 del 65% en 2016 (66,1%).
Austria ya ha alcanzado la META 2025 del 55% en 2016 (57,6%). Eslovenia, Bélgica y Holanda
han superado en 2016 el 50% del reciclaje. Espafia tiene una tasa de reciclaje del 29,7% en
2016. Sin embargo, cinco Estados miembros todavia estan por debajo del 25% (Eslovaquia,
Croacia, Chipre, Grecia y Rumania).
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http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&plugin=1&language=en&pcode=t2020_rt120

Tasas de reciclaje de residuos municipales en la UE-28 segtin datos de EUROSTAT para 2016

s
25
&
Tasa de reciclaje de residuos sélidos urbanos. EU-28. Valores normalizados de 0 a 1
I 0,0-0,2888 0,2-0,400 0,4-0,61] 0,6-0,8__] 0,8-1,0 9%’\

La ligera tendencia a la baja del indicador de reciclaje en Espaia, en contraposicién con el
avance de paises con bajos porcentajes, ha producido la pérdida de posiciones de nuestro
pais en 2016 en relacién con 2015. En 2015, Espafa se situaba en el puesto 20 entre 32
paises; en 2016 desciende hasta la posicion nimero 23 y nos adelantan Islandia, Bulgariay la
Republica Checa. Solamente Grecia, Chipre y Malta, entre los paises no pertenecientes al
antiguo Bloque del Este, presentan porcentajes inferiores al nuestro. Las medias de la UE-28 y
UE-27, se sitlan en torno al 45-46% en ambos afios. Espafia, que hasta 2008 experimentd una
progresion envidiable (39,7% en 2008), mantuvo sus tasas en valores similares a la media de la
UE-28 entre 2002 y 2007, superandola en 2008 (UE-28=36,5%), aiio en que alcanzamos la 102
posicion entre 32 paises con datos. El enorme deterioro del indicador en los afios
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subsiguientes, que dura hasta la actualidad, nos aleja del cumplimiento de los compromisos
del Paquete sobre Economia Circular (Plan de Accidn para la Economia Circular) de la UE.
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ANALISIS DE LA GESTION DE LOS RESIDUOS DE ENVASES

Ranking en 2016 por tasa de reciclaje de residuos de envases (packaging) de todos los materiales en Europa.
Paises que ya han superado el objetivo UE para 2030 (70%)
Paises que ya han superado el objetivo UE para 2025 (65%)
Paises pertenecientes a la UE-15
Paises exteriores a la UE-28
Paises no pertenecientes a la UE-15

Ranking en 2016 por tasa de reciclaje de residuos de envases (packaging) de todos los materiales

Paises % Paises % Paises %
Bélgica Italia 66,8 Chipre 58,7
Dinamarca Austria 66,8 Polonia 58,0
Rep. Checa Francia 66,0 Letonia 57,7
Holanda Eslovaquia 65,8 Noruega 57,2
Alemania Liechtenstein 65,8 Estonia 56,0
Espaiia Finlandia 64,7 Rumania 55,9
Lituania 69,5 Reino Unido 64,7 Croacia 54,7
Suecia 68,2 Bulgaria 63,8 Islandia 51,6
UE-28 67,0 Luxemburgo 61,5 Hungria 49,7
Irlanda 67,0 Portugal 60,9 Malta 37,1
Eslovenia 67,0 Grecia 60,3

Fuente: Elaboracidn del OS a partir de datos de EUROSTAT 2018.
https://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&plugin=1&language=en&pcode=cei wm020

Rankings en 2015 (algunos datos son de 2014 y, en plasticos y madera, de 2016) por tasa de reciclaje para los
diferentes tipos de residuos de envases en Europa (bloque de Gestion de residuos). En colores verdes, los paises
que ya han superado los objetivos de la UE para 2025 o 2030.

| PAISES DE LA UE QUE YA HAN SUPERADO EN 2015 EL OBJETIVO PARA 2025 |

ENVASES DE ENVASES DE ENVASES DE ENVASES DE
PLASTICO MADERA ENVASES DE METAL VIDRIO PAPEL Y CARTON
ANO 2016 ANO 2016
ANO 2015 ANO 2015 ANO 2015 ANO 2015 ANO 2015
ANO 2014 ANO 2014 ANO 2014 ANO 2014 ANO 2014
UNIDADES % | UNIDADES % UNIDADES % UNIDADES % | UNIDADES %
103,4 | Liechtenste 100
87,3 | Bélgica 98,1
Rep. Checa 80,9 | Chipre 97,4 [ 96 |
Bulgaria 75 | Holanda 95,5 ,
Eslovaquia 67,1 | Alemania 91,5
Holanda 63,9 | Luxemburg 90,7
Suecia 62,5 | Austria 87,2
Alemania 60,3 | Finlandia 83,5
Polonia 55,3 | Noruega 81,8
Rumania 51,5 | Espana 79,9
Chipre 50,6 | Hungria 79,7
Espaina 48,3 | UE-15 78,1 UE-15 75,2 | Austria 84,9
Reino Unido 40,8 | Suecia 77,7 Francia 74,8 | Islandia 83,9
Noruega 39,9 | Francia 77,2 Lituania 74,3 | Rumania 83,4
Bélgica 39,7 | UE-27 76,4 UE-28 73,2 | UE-15 83,2
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https://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&plugin=1&language=en&pcode=cei_wm020

PAISES DE LA UE QUE YA HAN SUPERADO EN 2015 EL OBJETIVO PARA 2025

Islandia Islandia 76,4 UE-27 UE-28
UE-28 42,2 39,3 | UE-28 76,2 Liechtenst 72,9 | UE-27 82,8
Portugal 41,8 39 | Lituania 74,9 Rep. Checa 72,6 | Noruega 82,2
Croacia 41,1 32,5 | Dinamarca 74,7 Italia 70,9 | Liechtenst 82,1
Italia 41,1 31 |lIrlanda 74,6 Espaia 70,4 | Suecia 81,7
Letonia 37,2 30,9 | Eslovaquia 73,5 Eslovaquia 66,2 | Irlanda 79,7
Grecia 36,8 | Francia 29,1 | Italia 73 R. Unido 65,7 | Italia 79,7
Dinamarca 36,1 | Rumania 28,8 | Bulgaria 69,2 Croacia 65,2 | Bulgaria 78,7
Austria 33,6 | Alemania 26 | Estonia 68,4 Bulgaria 62,9 | Polonia 77,6
Luxemburgo | 32,6 | Grecia 22 | Rumania 64,2 Estonia 62,1 | Letonia 77,5
Hungria 31,4 | Hungria 20,1 | Portugal 63,6 Letonia 60,5 | R. Unido 77,2
Irlanda 31,2 | Eslovenia 19,3 | Eslovenia 62,8 Polonia 57,2 | Espana 76,9
Malta 28,6 | Austria 17,7 | Polonia 62 Portugal 55,2 | Eslovaquia | 76,8
Francia 25,8 | Finlandia 14,4 | R. Unido 59,8 Rumania 54,2 | Estonia 76,3
Finlandia 25,4 | Chipre 11,5 | Rep. Checa 58,6 Hungria 50,5 | Hungria 75,8
Estonia 24,6 | Noruega 8,6 | Grecia 57,4 Chipre 32,2 | Eslovenia 75,6
Liechtenstein | 20,9 | Malta 3,4 | Letonia 51 Malta 31,2 | Luxemburg | 74,7
Francia 25,5 | Croacia 3 Malta 39,1 Grecia 29,4 | Portugal 62,2
Finlandia 23,7 | Liechtenstein 0 Croacia 13,9 Islandia 0,3 | Malta 55,5
Liechtenst 16,9
2025 50% 2025 25% 2025 férricos 70% 2025 70% 2025 70%

aluminio 50%

férricos 80%

aluminio 60%

Fuente: Elaboracidon del OS a partir de datos de EUROSTAT 2018.
http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/setupDownloads.do

La mejor valoracidn para Espafia se encuentra en la tasa de reciclaje de residuos de envases
(envases totales o packaging, sin diferenciacion por materiales). Espafa, con un 70,3% de
reciclaje de residuos de envases totales en 2016, se sitlia en esta modalidad en la 62 mejor
posicion del ranking de 31 paises con datos en EUROSTAT, por detras de Bélgica (81,9%),
Dinamarca (79%), la Republica Checa (75,3%), Holanda (72,6%) y Alemania (70,7%). Este
conjunto de paises, al que se suma Espaina en 2016 ya ha superado el objetivo de la UE para
2030 (65%) en reciclaje de residuos de embalajes(packaging/todos los materiales en
conjunto). Espaiia se sitia en la 52 mejor posicidon en el ranking de la UE-15, mas de tres
puntos por encima de la media de la UE-28 (67% en 2016), valor que no alcanzan 7 paises del
grupo, entre ellos Francia, Italia, Finlandia, el Reino Unido o Luxemburgo, con valores muy
inferiores al de Espafia.

La evolucion de la tasa de reciclaje de embalajes (packaging de cualquier material en conjunto)
en Espafia ha sido muy positiva.Entre los paises que presentan la serie completa 2000-2016 de
EUROSTAT, Espafia muestra un incremento del 76,63% en 2016 respecto al valor de 2000
(39,8%), el tercero mayor en ese grupo de paises, todos ellos pertenecientes a la UE-15. Pero
cabe destacar el esfuerzo realizado en Espaiia: con valor de partida inferior al 40% en 2000 ha
conseguido superar la meta de 2030 en 2016; la tasa espainola es en la actualidad superior a,
por ejemplo, las de Suecia (68,2%), Finlandia (64,7%) o Francia (66%), que partian en 2000 con
tasas superiores al 40% e incluso al 50% (caso de Suecia), pero todavia no han alcanzado el
valor psicolégico del 70%.

30

o n, oo~

= Sostenibilidad



http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/setupDownloads.do

Diagrama de los resultados parciales entre 0-1 a partir de los porcentajes de reciclaje de 5 tipos de residuos de
embalaje para el primer clasificado (Bélgica) en la valoracion general de reciclaje de packaging (todos los tipos en
conjunto), Espaiia, la UE-15 (datos de 2015) y ultimo clasificado (Malta).

Diagrama de los resultados parciales entre 0-1 a partir de los porcentajes de reciclaje
de 5 tipos de residuos de embalaje (Bélgica, Espafia, Malta y UE-15* (*datos de 2015))

UE-15*

Bélgica = = = Espaiia Malta
PLASTICO
1.00
0.90
0.80
0.70
0.60
0.50

0.

PAPEL Y CARTON MADERA

VIDRIO METAL

La figura demuestra carencias en la gestion de los envases de plastico a nivel general de la
UE (es el material del packaging con menores tasas de reciclaje a nivel general entre los
antiguos miembros de la UE): solamente Lituania (74,4% en 2016; 54,8% en 2015). Eslovenia
(63,4% en 2015), la Republica Checa (59,2%), Bulgaria (52,6%), Eslovaquia (51,7%) y Holanda
(51,5%) superan en 2016 la exigencia de la UE de reciclar el 50% de los envases de plastico en
2025. Espafia, con un 45,5% de reciclaje estimado por EUROSTAT en 2016, se situa en la 122
posicion de la UE-28, 42 mejor posicion de la UE-15 (por detrds de Holanda, Suecia y
Alemania), valor superior a las medias europeas (40,3%). Espafia ha pasado del 44% en 2015
al 45,5 en 2016, 1,5 puntos porcentuales de incremento en un afio. Entre 2010 y 2014 los
incrementos interanuales superaron ampliamente los 2 puntos porcentuales (entre 2012 y
2013 el incremento superd los 5 puntos); en los dos tltimos afos con datos este incremento
se ha estabilizado en 1,5 puntos anuales. De continuar la tendencia de crecimiento a este
ritmo, Espafa podria alcanzar el objetivo de la UE (50% en 2025) en 2019.

Sin embargo, como ya se ha comentado, nuestra tasa reciclaje de residuos municipales y
nuestra tasa de vertido son de las peores en el conjunto de la UE-15. Eslovenia, Alemania y el
Reino Unido, paises con tasas de reciclaje de residuos de plastico mas que aceptables, son los
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Unicos miembros de la UE que presentan tasas de incineracién y vertido de residuos
municipales bajas respecto a los demas. El equilibrio maximo se da en Eslovenia: su tasa de
reciclaje de envases de plastico es la 22 mejor de la UE-28 al tiempo que incinera apenas un
11,61% de sus residuos municipales y deposita en vertedero un 22,72%. Esta relacién entre
tasas podria indicar una elevada operatividad de sus sistema de gestion de residuos
municipales, mayor que las del Reino Unido y Alemania. Paises con economia fuertes con
tasas inferiores al 40% en reciclaje de plasticos (Dinamarca, Finlandia) incineran grandes
porcentajes de residuos municipales (alrededor del 50%), pese a no verter apenas. Francia y
Luxemburgo, también con importantes economias, ofrecen tasas de incineracién y vertido
moderadas, pero su reciclaje de pldsticos estd muy lejos de la meta para 2025. Los paises con
buena posicion en reciclaje de envases de plastico (>40%), a excepcion de los tres ya
mencionados, tanto antiguos como recientes miembros de la UE, presentan porcentajes muy
elevados de incineracion o de vertido, lo que puede indicar disfunciones en otros flujos de
gestion en otros materiales del packaging o poca actividad en el circuito de materias primas
secundarias. Esta situacion se da en Holanda, Suecia, Bélgica o Noruega (alta incineracion),
entre los paises occidentales, y en la Republica Checa, Bulgaria, Eslovaquia, Polonia, Chipre,
Espafia, Portugal o Croacia (grandes porcentajes de vertido) entre los paises del Este y del Sur.

Cruce entre las pasas de reciclaje de envases de plastico (2016) y las tasas de incineracion (2015) y vertido (2014)
de residuos municipales en los paises europeos con datos (*2015; **2014)

Tasa de reciclaje | Tasa de

de residuos de |incineracion de |Tasadevertido |Suma

envases de residuos de residuos incineracién +

plastico municipales municipales vertido

2016 2015 2014
Lituania 74,4 11,61 54,02 65,63
Eslovenia* 63,4 17,15 22,72 39,87
Rep. Checa 59,2 17,72 52,53 70,25
Bulgaria 52,6 2,63 66,35 68,98
Eslovaquia 51,7 10,64 68,69 79,33
Holanda 51,5 46,85 46,85
Suecia 50,7 51,2 51,2
Alemania 48,4 31,36 31,36
Polonia 46,9 13,29 44,41 57,7
Rumania* 46,7 72,06 72,06
Chipre** 46,6 74,45 74,45
Espaia 45,5 11,52 55,07 66,59
Reino Unido 44,9 31,34 22,47 53,81
Noruega 44,6 52,37 52,37
Bélgica 43,4 43,3 43,3
Islandia 42,7 66,42 66,42
UE-28 42,2 26,47 25,63 52,1
Portugal 41,8 49,01 49,01
Croacia 41,1 79,54 79,54
Italia* 41,1 18,93 26,54 45,47
Letonia 37,2 57,74 57,74
Dinamarca 36,1 52,6 52,6
Austria 33,6 37,86 37,86
Luxemburgo 32,6 34,08 17,6 51,68
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Tasa de reciclaje | Tasa de
de residuos de |incineracion de |Tasadevertido |Suma
envases de residuos de residuos incineracion +
plastico municipales municipales vertido
2016 2015 2014
Hungria 31,4 53,58 67,64
Malta* 28,6 89,42 89,42
25,8 60,48
Finlandia 25,4 59,2
Estonia 24,6 58,82

Fuente: Elaboracion del OS a partir de datos de EUROSTAT 2018

Ranking por tasa de reciclaje de residuos de envases y embalajes en conjunto (packaging sin distincion por tipo de
material) en 2016 en la UE-28 segtin datos de EUROSTAT

Tasa de reciclaje de envases totales. EU-28. Valores normalizados de 0 a 1
I 0,0-0,28 0,2-0,499 0,4-0,610,6-0,8__10,81,0

33

_(y\

Observatorio
Sostenibilidad




Ranking por tasa de reciclaje de residuos de envases y embalajes de plastico en 2016 en la UE-28 segun datos de
EUROSTAT

A
1i
27
Tasa de reciclaje de envases plasticos. Estados europeos incluidos en Eurostat
B <20% []35-50% I >60% Objetivo 2030 E’y\
[ 20-35% [ 50-60% Objetivo 2025 )
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LOS OBJETIVOS DE RECICLAJE

La normativa contiene un objetivo de reduccion de los vertidos y establece requisitos minimos
para todos los regimenes de responsabilidad ampliada del productor. Los fabricantes de
productos incluidos en estos regimenes deben asumir la responsabilidad de la gestion de la
fase de residuo de sus productos, para lo que se les exigird una contribucion financiera.
Ademas, se han introducido regimenes obligatorios de responsabilidad ampliada del productor
para todos los envases. Los Estados miembros se esforzaran por garantizar que, a partir de
2030, todos los residuos aptos para el reciclaje u otro tipo de aprovechamiento, en particular
los incluidos en los residuos municipales, no se admitan en los vertederos.

El paquete de medidas sobre residuos va a dar lugar a un mayor reciclaje de residuos y va a
contribuir a la creacidn de una economia circular. Fomentara el uso de envases reciclables y
reutilizables y mejorara el modo en que se gestionan los residuos.

Las previsiones de reciclaje para los diferentes materiales se determinan en diversos
documentos de la UE.

Tasa general de reciclaje para el conjunto de los residuos municipales

Entre 2008 y 2016, las tasas de reciclaje de la UE para residuos municipales aumentaron del
37% al 46%. Cinco Estados miembros reciclan mas de la mitad de sus residuos municipales
(Alemania/66,1%, Austria, Bélgica, Eslovenia, Holanda), mientras que algunos paises se acercan
al objetivo de reciclado 2035 del 65% propuesto por la Comisién (COM(2015) 595 final)3; sin
embargo, cinco Estados miembros todavia estdn por debajo del 25% (Eslovaquia, Croacia,
Chipre, Grecia y Rumania).

OBJETIVO 2025: 55% DE RECICLAJE DEL TOTAL DE RESIDUOS GENERADOS
OBJETIVO 2030: 60% DE RECICLAJE DEL TOTAL DE RESIDUOS GENERADOS
OBJETIVO 2035: 65% DE RECICLAJE DEL TOTAL DE RESIDUOS GENERADOS

— Alemania ya ha alcanzado la META 2035 del 65% en 2016 (66,1%)

— Austria ya ha alcanzado la META 2025 del 55% en 2016 (57,6%)

— Eslovenia, Bélgica y Holanda han superado en 2016 el 50% del reciclaje
— Espafia tiene una tasa de reciclaje del 29,7% en 2016

Tasa de reciclaje para embalajes totales y por tipo de material

OBIJETIVO 2025: 65% DE RECICLAJE DEL TOTAL DE RESIDUOS DE EMBALAJES DE TODOS LOS
TIPOS GENERADOS
OBIJETIVO 2030: 70% DE RECICLAJE DEL TOTAL DE RESIDUOS DE EMBALAJES DE TODOS LOS
TIPOS GENERADOS

— Bélgica, Rep. Checa, Holanda y Suecia ya han alcanzado en 2015 la META 2030 (70%)
— Alemania, Espafia, Irlanda, Dinamarca, Austria, Eslovenia, Italia, Liechtenstein y Francia

3Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the European Economic
and Social Committee and the Committee of the Regions on a monitoring framework for the circular
economy {SWD(2018) 17 final}. EUROPEAN COMMISSION. Strasbourg, 16.1.2018, COM(2018) 29 final.
http://ec.europa.eu/environment/circular-economy/pdf/monitoring-framework.pdf
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ya han alcanzado en 2015 la META 2025 (65%)
— Espafia tiene una tasa de 70,3% en 2016 (68,4% en 2015)

Envases de PLASTICO

Aproximadamente dos tercios de los desechos de plastico provienen del EMBALAJE. La
Comisidn tiene como objetivo aumentar el reciclado de plastico y que todos los envases de
pldstico sean reutilizables o reciclables para 2030.

El Parlamento Europeo, el Consejo y la Comisidn alcanzaron en diciembre de 2017 un acuerdo
politico preliminar sobre un objetivo del 65% para el reciclado de envases para 2025 y un 70%
para 2030, y un objetivo especifico para el reciclaje de envases de plastico del 50% para 2025
y del 55% para 2030.Entre 2008 y 2015, las tasas de reciclaje de residuos de envases también
aumentaron en la UE, del 62% al 66%; en 2015 casi todos los Estados miembros alcanzaron el
objetivo de 2008 del 55% (la Comisidn propuso un objetivo del 65% para 2025 y del 75% para
2030). Para los envases de plastico, la tasa media de reciclaje en la UE es significativamente
menor, del 40%, aunque ha habido mejoras en los ultimos afios.

El cumplimiento de estos objetivos en la practica requerird mejoras en la forma en que se
disefan y producen los plasticos y una mayor cooperacion entre todos los actores involucrados
en su ciclo de vida. Los sistemas para la gestidon de residuos también deben modernizarse.

La situacidn actual en la que el 31% de los residuos plasticos se destina a los vertederos y el
39% a la incineracion significa la pérdida de recursos valiosos y no es aceptable. Esto
requerira inversiones en infraestructura de recoleccién, clasificacién y reciclaje; y mejorar la
trazabilidad de materiales y sustancias en los materiales para que se pueda aplicar la
tecnologia de reciclaje correcta.

OBJETIVO 2025: 50% DE RECICLAJE DEL TOTAL DE EMBALAIJES DE PLASTICO GENERADOS
OBJETIVO 2030: 60% DE RECICLAJE DEL TOTAL DE EMBALAIJES DE PLASTICO GENERADOS
OBJETIVO 2040: 100% DE RECICLAJE DEL TOTAL DE EMBALAIJES DE PLASTICO GENERADOS

— Eslovenia, Rep. Checa y Bulgaria ya han alcanzado en 2015 la META 2030 (55%)
— Lituania, Eslovaquia y Holanda ya han alcanzado en 2015 la META 2025 (50%)
— Espafia tiene una tasa de 45,5% en 2016 (44% en 2015)

Embalajes de MADERA

OBJETIVO 2025: 25% DE LOS PUESTOS EN EL MERCADO
OBJETIVO 2030: 30% DE LOS PUESTOS EN EL MERCADO

— 18 paises de la UE habian cumplido ya en 2015 el objetivo para 2025 (25%), entre ellos
Espafia (67,1% en 2016; 65,5% en 2015). En 2016, con los datos mas recientes
actualizados en EUROSTAT, 17 paises con datos en ese afio (ltalia todavia no ha
presentado sus ultimos datos) superan ya el objetivo para 2025.
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Ranking por tasa de reciclaje de residuos de envases y embalajes de madera en 2016 en la UE-28 seguin datos de
EUROSTAT

Vd
27
Tasa de reciclaje de envases de madera. Estrados europeos incluidos en Eurostat
B <10% [120-25% I >30% Objetivo 2030 o5~
[ 10-20% [] 25-30% Objetivo 2025

Envases METALICOS

TASA DE RECICLAJE PARA EMBALAJES DE METALES FERRICOS
OBIJETIVO 2025: 70% DE LOS PUESTOS EN EL MERCADO
OBIJETIVO 2030: 80% DE LOS PUESTOS EN EL MERCADO
TASA DE RECICLAJE PARA EMBALAJES DE METALES NO FERRICOS (ALUMINIO)
OBIJETIVO 2025: 50% DE LOS PUESTOS EN EL MERCADO
OBIJETIVO 2030: 60% DE LOS PUESTOS EN EL MERCADO

Solo existen datos de reciclaje desagregados por tipo de metal en un pufiado de paises y entre
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ellos no se encuentra Espaia.Existen datos para residuos de envases de metal sin distincién de
material. Por lo cual, al estar las metas desagregadas por material y los datos accesibles
referidos a todos los embalajes metalicos sin distincion por tipos, no se puede saber si algun
estado miembro las ha alcanzado ya en la actualidad.

No obstante, Liechtenstein (100%), Bélgica, Chipre, Holanda, Alemania, Luxemburgo, Austria,
Finlandia y Noruega superan el 80% en reciclaje de envases de metal, sin distincién de
materiales. Espafia alcanza el 79,9% en 2015.

Envases de VIDRIO

OBIJETIVO 2025: 70% DE LOS PUESTOS EN EL MERCADO
OBIJETIVO 2030: 75% DE LOS PUESTOS EN EL MERCADO

— Bélgica, Eslovenia, Luxemburgo, Suecia, Irlanda, Noruega, Austria, Alemania,
Dinamarca, Holanda y Finlandia han superado en 2015 la META 2030 (75%).

— Espafia no lo ha hecho pero, junto con Francia, Lituania, Liechtenstein, la Republica
Checa e Italia, forma parte del conjunto de paises que supera el 70% establecido para
2025, aunque situandose en la Ultima posicion (70,4%).

Envases de PAPEL Y CARTON

OBIJETIVO 2025: 70% DE LOS PUESTOS EN EL MERCADO
OBIJETIVO 2030: 85% DE LOS PUESTOS EN EL MERCADO

— Solo Portugal y Malta se encuentran en 2015 por debajo de la tasa de reciclaje para
envases de papel y carton establecida para 2025 (75%).

— 26 paises han alcanzado ya en 2015 la meta para 2025, entre ellos Espaiia (76,9%).

— 11 estados miembros, Finlandia (111,6%), Chipre, Francia, la Republica Checa, Grecia,
Croacia, Lituania, Dinamarca, Alemania y Holanda superan ya en 2015 la META 2030
(80%).

Tasa de reciclaje de RAEE

Para el reciclaje de equipos eléctricos y electronicos (RAEE), los datos muestran que el nivel de
recoleccidn y reciclaje varia considerablemente entre los Estados miembros de la UE e indican
un gran potencial para mejorar la eficiencia de los recursos y reducir la recoleccion, el
tratamiento y el envio ilegales. En 2015, solo cuatro Estados miembros reciclaron mas de la
mitad de los equipos eléctricos y electrénicos que se habian comercializado.En 2014, Espafia
reciclé el 26,2% de los AEE comercializados.

OBJETIVO 2016: RECICLAJE DEL 45% DE LA MEDIA EN PESO DE LOS AEE PUESTOS EN EL
MERCADO EN 2013, 2014 Y 2015

OBJETIVO 2018: RECICLAJE DEL 55% DE LA MEDIA EN PESO DE LOS AEE PUESTOS EN EL
MERCADO EN 2015, 2016 Y 2017

OBJETIVO A PARTIR DE 2019: RECICLAJE DEL 65% DE LA MEDIA EN PESO DE LOS AEE PUESTOS
EN EL MERCADO O EL 85% DE LOS RAEE GENERADOS
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— En 2015 solo Liechtenstein y Bulgaria superan la tasa de reciclaje establecida para
2019 en adelante (65%).

— La META 2018 (55%) solo ha sido alcanzada en 2015 por Liechtenstein, Bulgaria y
Croacia.

— Espafia, con un 26,2% de reciclaje en 2014 se encuentra muy lejos de cumplir la
exigencias de la UE.

Tasa de reciclaje de residuos de construccion y demolicion

Para los residuos de construccién y demolicién, 20 Estados miembros han informado que ya
alcanzaron el objetivo de recuperacion del 70% establecido para 2020. Dado que este es el
mayor flujo de residuos de la UE en términos de peso, es un signo positivo. Sin embargo, debe
tenerse en cuenta que el objetivo incluye el rellenado, una practica que no mantiene el valor
de los materiales en la economia y, por lo tanto, no conduce a una economia circular. Ademas,
existen grandes diferencias en los informes de datos entre los Estados miembros.

OBIJETIVO 2020: 70% DE RECICLAJE DEL TOTAL DE RESIDUOS GENERADOS

— Espafia ha alcanzado la meta del 70% en 2014 (70%), junto a 20 paises mas de la UE-
28, mas Noruega e Islandia, no pertenecientes a la UE.
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ANALISIS DE LA GENERACION DE RESIDUOS

Espafa se encuentra a la cabeza del ranking en reduccién en la generacion de residuos
municipales por persona en el periodo 2000-2016 en la UE. Ocupa, con una reduccion del -
32,16%, la segunda posicion por detras de Bulgaria (-33,99% menos kg de residuos por
habitante entre los aflos extremos de la serie). Cumple a la perfeccion con la filosofia de la
“primera R” de la economia circular: la reduccidn. Las otras dos son la reutilizacién y el
reciclaje. En el afio 2000 los espafioles produciamos tantos kilos de basura urbana (653
kg/hab/afio) como Alemania (642), Noruega (613) o Dinamarca (610). En lo que va de siglo
hemos reducido esa tasa en un -32,16%: somos el pais antiguo miembro de la UE que mas la
ha reducido. En la actualidad (2016, ultimo dato disponible en EUROSTAT) la generacion ha
bajado hasta los 443 kg/hab/afio, muy por debajo de la cifra de Dinamarca (777), Suiza (720),
Alemania (626) o Luxemburgo (614). El valor acumulado de disminucién en la generacion en
Espafia casi cuadruplica las medias europeas.

Comparativa de tasas de generacion de residuos municipales per capita en 2015 y 2016 en la UE. Ranking por
generacion en 2016

Comparativa de tasas de generacidn de residuos municipales per capita en 2015 y
2016 en la UE. Ranking por generacién en 2016
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Fuente: Elaboracidn del OS a partir de datos de EUROSTAT 2018.
http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&plugin=1&language=en&pcode=tsdpc240

Espafa ocupa el puesto 12 entre 32 paises considerados en 2016 (en 2015 ocupaba la
posicion 17) en el ranking de generacidon de residuos municipales. Ha ganado, por tanto, 5
posiciones en un solo afio. Espaia ha alcanzado a Suecia, con la cual comparte la 122 posicién
en 2016 (ambas generan 443 kg/hab), y se sitda en la actualidad mejor que Portugal (Ultimo
dato de 2014), Lituania, Eslovenia y Noruega que, sorpresivamente, ha elevado su tasa desde
421 kg/habitante en 2015 a 754 kg/habitante en 2016, pasando desde las primeras posiciones
(122 en 2015) a la penultima en 2016, solo mejor que Dinamarca.

40

_Oy\

Observatorio
= Sostenibilidad

oreane
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Ranking por generacion de residuos municipales per capita en 2016 en la UE-28

Tasa de generacion de RSU per capita. EU-28. Valores normalizados de 0 a 1
[ 0,0-0,2088 0,2-0,489 0,4-0,6_] 0,6-0,8__] 0,8-1,0

Variacion de la cantidad de residuos municipales generados por habitante en Europa en los periodos 2000-2015 y
2000-2016, Ranking por disminucion de la tasa en 2000-2016
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Fuente: Elaboracidn del OS a partir de datos de EUROSTAT 2018.
http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&plugin=1&language=en&pcode=tsdpc240

Evolucidn de la tasa de generacion de residuos municipales per capita en Espaiia en el periodo 1995-2016

Evolucidn de la tasa de generacion de residuos municipales per

capita en Espaina en el periodo 1995-2016
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Fuente: Elaboracidon del OS a partir de datos de EUROSTAT 2018.
http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&plugin=1&language=en&pcode=tsdpc240
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Ranking por Tasa general de generacion de residuos (excluidos desechos minerales principales) en Europa en
2014 (paises con datos)

Ranking por Tasa general de generacion de residuos (excluidos desechos
minerales principales) en Europa en 2014 (paises con datos)
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Fuente: Elaboracidn del OS a partir de datos de EUROSTAT 2018.
http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&plugin=1&language=en&pcode=tsdpc210

Espafia (1.435 kg/hab) se situa en el grupo de paises con disminuciones medias en la
generacion general de residuos. Entre 2014 (ultimo dato disponible en EUROSTAT para este
indicador) y 2004 el descenso ha sido del -24,71%, en gran parte debido a la recesion
econdmica. Son valores similares a los de Grecia, Eslovenia y Suecia, pero inferiores a los del
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Reino Unido (-42%), Austria, Finlandia, Chipre (-69%) o Portugal, todos ellos antiguos
miembros con experiencia en la aplicacién de normativa UE. Otros paises de nuestro entorno
historico han elevado enormemente la generacion de residuos: Bélgica e Irlanda lo hacen por
encima del 50%; Alemania, Italia, Dinamarca y Noruega crecen de manera importante (entre
15-40%). Francia mantiene su produccion constante durante todo el periodo. Los paises de la
antigua Europa del E, excepto Polonia, Bulgaria, Letonia (+88%) y Rumania, que crecen, sufren
fuertes descensos superiores al -35%.

Espafna partia en 2004 con valores superiores a los de paises vecinos con agricultura e
industria alimenticia importantes como la nuestra (Francia, Italia). Una década después su
ratio por habitante iguala a la de Francia y se mantiene por debajo de la de Italia. El
decrecimiento de la tasa espafiola se frené a partir de 2010 (1.332 kg/hab/afio), momento en
qgue comenzd a repuntar con brio para alcanzar en 2014 (ultimo dato disponible en EUROSTAT)
hasta los 1.435 kg/hab/afio.
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EL RETO DEL AGUA

Espaia y resto de paises mediterrdneos son los mas demandantes del agua regenerada por sus
irregulares regimenes pluviométricos y usan esta via como una garantia de suministro en
época de sequia o escasez de agua. Espaiia se sitta en el primer puesto de la Unién Europea
en reutilizacion de efluentes de depuradora. Los volimenes de reutilizacion de agua mds
actualizados y fiables son los contenidos en los planes hidrolégicos, que sitian la cifra de agua
regenerada en unos 400 hectometros cubicos anuales, que estan muy lejos de los 1.200
proyectados por la Administracion para 2015. En 2007, fecha de aprobacién del Plan Nacional
de Calidad de las Aguas: Saneamiento y Depuracién 2007-2015, el Ministerio establecié que
para 2015 se alcanzaran los 1.200 hectémetros cubicos/afio, multiplicando por seis la
cantidad existente en aquel entonces (200 Hm?3). El precio es la principal barrera para el uso
del agua reutilizada en Espafia. EI Ministerio calcula que se reutiliza un 11 % para toda
Espafia.

En Espafia se reutilizan cerca de 400 hm?, alrededor del 9% del agua residual depurada. El
volumen de agua reutilizada por CC.AA. en 2014 (ultimo dato disponible) se muestra en la
grafica adjunta. El 41% del agua reutilizada se destina a la agricultura, el 31% a riego de
jardines y zonas de ocio, el 12% a la industria y el 19% restante a otros usos®. El 54 % del
total de agua regenerada acaba en cultivos de Murcia y de la Comunidad Valenciana.

Ranking por WEI en Europa para los paises con datos entre 2010-2015 (2014; *2010; **2012; *** 2015)

Ranking por WEI en Europa para los paises con datos entre 2010-
2015 (2014; *2010; **2012; *** 2015)
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Fuente: Elaboracidn del OS a partir de datos de EUROSTAT 2018.
http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&plugin=1&language=en&pcode=tsdnr310

La importancia de la reutilizacion del agua residual no consigue evitar otros problemas
relacionados con la gestion del agua. Los paises con mayor estrés hidrico son los
pertenecientes a la Cuenca Mediterranea. Gran parte del territorio espafiol pertenece a esta

4XIV Estudio Nacional de Suministro de Agua Potable y Saneamiento en Espafia 2016. AEAS/AGA.
http://www.iagua.es/noticias/espana/aeas/16/05/26/inversion-infraestructuras-agua-y-saneamiento-
espana-continua-siendo
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unidad geoclimdtica. La tendencia del WEI se mantuvo estable en Espafia hasta 2012, pero
siempre dentro del rango de alto peligro, superior al 30%. En 2014 (dltimo dato disponible de
EUROSTAT), el WEI espaiiol baja del 30% por primera vez (29,6%). Las condiciones
meteoroldgicas influyen grandemente en el WEI. La tendencia es ligeramente descendente
pero hay que esperar a observar su valor en los préximos afios, los de temperaturas medias
mas altas de las Ultimas décadas.

Cuencas europeas con WEI medio superior al 20% durante el periodo 2000-2012. WEI invernal asociado.

Cuencas europeas con WEI medio superior al 20% en verano
durante el periodo 2000-2012. WEI invernal asociado.
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Fuente: Elaboracidn del OS a partir de datos de EUROSTAT 2018. http://www.eea.europa.eu/data-and-
maps/daviz/averaged-water-exploitation-index-at#tab-chart 1

EUROSTAT ofrece un listado comparativo de 19 cuencas europeas con valores de WEI+
superiores a 20%, que indican estrés hidrico por consumo de agua superior a la capacidad de
acogida del medio respecto a este recurso. Chipre, al igual que sucede en el ranking europeo
de WEI, ocupa la primera posicion; el WEI+ para Malta no estd en dicha enumeracién, por lo
que se incorpora el valor del WEI de la tabla general del indicador (42,50%). Gran parte de
Espafia estd sometida a estrés hidrico muy problematico (>40%). Las cuencas del Segura
(55,4%), Guadiana (54,60%) y de Andalucia Atlantica (49,18%) estan sufriendo un estrés
hidrico severo. Del total de 20 cuencas europeas con estrés hidrico, 9 pertenecen a nuestro
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pais, algunas (Tajo y Duero) compartidas con Portugal. Grecia (muy inferior en extensién)
acumula 7 enclaves vulnerables, 5 de ellas con WEI+ >30%. Italia tiene problemas en Sicilia. En
general, las islas mediterraneas estan sometidas a enormes presiones por consumo
desequilibrado de agua. Sorprende la presencia de una cuenca britanica (Cuenca NE) con
valores muy elevados tanto en verano como en invierno (38,76%; 24,83%).

La proporcidn del uso agricola del agua (IUAA) respecto a otras actividades econdmicas en
Espafia es muy elevada: alcanza el 93% en la cuenca del Ebro y por encima del 80% en las del
Guadiana y Segura. Los valores globales para todo el territorio rondan el 80%. Tan solo las
cuencas del N de Espaiia ostentan valores bajos, que se traducen en WEI adaptado inferior al
20%, no peligroso.

Espafia cuenta con mas de 1.300 Estaciones de Tratamiento de Agua Potable (ETAP) que
suministran un total de 4.231 hm?3 a las redes de distribucidn. Ademas, hay un total de 11.794
depdsitos de distribucién que suman un total de 31,79 hm?3. La dotacién de agua (el agua total
que sale de los depésitos de distribucién para el consumo) es de 248 litros / habitante y dia,
para todos los usos, cifra que ha ido descendiendo progresivamente desde el afio 2007.
Espafa cuenta también con unas 2.000 Estaciones Depuradoras de Aguas Residuales (EDAR),
que tratan un total de 4.097 hm?3 de aguas residuales, unos 102 m?® al afio por habitante que
cuenta con servicios de depuracion.

Ranking de poblacion conectada a tratamientos de aguas residuales secundarios + terciarios en paises de Europa
con datos recientes

Ranking por porcentaje de poblacion asistida por tratamientos secundario +
terciario de aguas residuales en los paises europeos con datos en 2012
(Alemania, datos de 2010; Albania, Serbia, Irlanda, Luxemburgo y Reino Unido,

datos de 2014)
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Fuente: Elaboracidn del OS a partir de datos de EUROSTAT 2017.
http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&plugin=1&language=en&pcode=ten00020

El indicador de EUROSTAT acredita para Espafia un porcentaje de poblacion asistida por
tratamientos secundarios y terciarios de aguas residuales superior al 90% (2010: 93,0%;
2012: 94,8%). Respecto a otros paises de la UE, Espaiia se encuentra en una posicidon ventajosa
respecto al indicador. Ocupaba la 52 posicién en 2012 (afio con suficientes datos comparativos;
en 2014 apenas hay datos en esta fuente) en el ranking de poblacién asistida por tratamientos
secundarios y terciarios, solo después del Reino Unido (12; 100,0% en 2014), Holanda (28;
99,4%), Malta (32; 98,5%), Luxemburgo (42; 97,0% en 2014) y Alemania (52; 95,3% en 2010).
Por detrds de ella se sitlan el resto de paises nérdicos y de Europa Occidental, algunos de los
cuales (Francia: 56,1%; Italia: 57,0%; Noruega: 62,6%), ostentan ratios comparativas muy
bajas. En el ranking definitivo consolidado de 2014 de EUROSTAT Espafa ostenta una ratio
de 92,9%, algo inferior a la de 2012, que la situa en la 62 posicion en el ranking por paises en
ese afo. Francia parece haber experimentado en solo dos afos un aumento de 24,3 puntos
porcentuales (desde el 56,1% al 80,4 %). El resto de los paises mantienen sus posiciones con
ligeras oscilaciones en valor y en posicion.

Sin embargo, la excelente posicion espafiola en el ranking no se coordina con los resultados
de estado y calidad de las aguas continentales estimados en el ODS 6, y nuestro pais tiene
abiertos varios expedientes en el Tribunal de Justicia de la UE (TJUE) por incumplimiento de
directivas y desajuste con la DMA.
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EL DESPERDICIO DE ALIMENTOS

Seguln un estudio de 20135, los mayores generadores de desechos alimentarios, expresados en
kg per capita, son los Paises Bajos (541 kg), Bélgica (345 kg), Chipre (327 kg) y Estonia (265 kg);
las mds bajas son Eslovenia (72 kg), Malta y Rumania (ambas 76 kg), seguidas de Grecia (80 kg)
y la Republica Checa (81 kg). En general, los paises de la UE-15 tienden a desperdiciar mas
alimentos per cépita que los paises de la UE-12. Espafia, con 135 kg/hab en 2010, ocupa la
posicion n2 17 entre 27 paises de la UE, la 32 mejor de la UE-15 tras Portugal (132) y Grecia
(80). El andlisis de la misma fuente sugiere que el total de desperdicios de comida estimados
ha disminuido constantemente en los uUltimos afos, cayendo en un 23% de 2004 a 2010. Sin
embargo, en el mismo periodo, la cantidad de desperdicio potencial de alimentos generado
(per capita) por los hogares parece haber estado creciendo, aumentando en casi un 58% entre
2004 y 2010.

Distribucidn territorial del desperdicio de alimentos en Europa (UE-27) en 2010

Ranking de desperdicio de alimentos. Kg/hab/dia. Estados Unién Europea
B sin datodll >500 [ 250-500 [ 250-500 ] 150-250 ] <150

Fuente: Tackling food waste. The EU's contribution to a global issue. Briefing November 2016. European Parliament.
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/593563/EPRS BRI(2016)593563 EN.pdf

>Technology options for feeding 10 billion people. Recycling agricultural, forestry & food wastes and
residues for sustainable bioenergy and biomaterials. STOA, 2013; European Parliament, 2013.Study
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Ranking por estimacion de desperdicio de alimentos per capita en Europa (UE-27) en 2010
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Fuente: Noticias Parlamento Europeo. Infografia: las cifras del desperdicio de alimentos en la Unién Europea
12-05-2017
http://www.europarl.europa.eu/news/es/headlines/society/201705055ST073528/infografia-las-cifras-del-
desperdicio-de-alimentos-en-la-union-europea

Segun el Panel de cuantificacién del desperdicio de alimentos en los hogares espafioles®, entre
octubre 2015 y septiembre 2016 los hogares espafioles tiraron a la basura 1.245,9 millones de
kilos de alimentos en condiciones de ser consumidos (24 millones de kilos semanales), lo que
constata la concienciacién de las familias en la lucha contra el desperdicio alimentario, ya que
esta cifra supone una reduccién del 6% respecto al periodo anterior: es decir, se tiraron a la
basura 80,1 millones de kilos menos.

El Otoiio-Invierno 2017 rompe la tendencia de concienciacién sobre los desperdicios, debido

5TAM septiembre 2016 vs TAM septiembre 2015

Ultimos datos disponibles: Otofio—Invierno 2017 vs Otofio—Invierno 2016. MAPAMA, 2018.
https://www.mapama.gob.es/es/alimentacion/temas/estrategia-mas-alimento-menos-
desperdicio/p5desperdiciohogares_tcm30-421634.pdf
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http://www.europarl.europa.eu/news/es/headlines/society/20170505STO73528/infografia-las-cifras-del-desperdicio-de-alimentos-en-la-union-europea
http://www.europarl.europa.eu/news/es/headlines/society/20170505STO73528/infografia-las-cifras-del-desperdicio-de-alimentos-en-la-union-europea

al repunte del nivel de los alimentos desperdiciados en un 8,2% respecto a la oleada
anterior. A pesar de ello, a nivel TAM la evolucién es Positivaya que se reduce el desperdicio
un 1,1%.Este repunte significa 120 gramos mas de alimentos en la basura por cada semana y
familia respecto a Otofo-Invierno 2016, llegando a los 1,47 kg/l semanales. Las categorias de
Verduras y Sopas son las Unicas que no aportan a este incremento del desperdicio de
alimentos sin elaborar. Frutas, Lacteos y Carnicos son las categorias que peor evolucionan. La
peor utilizacion de los alimentos lleva a tirar mayor cantidad a pesar de la menor compra de
éstos. La tasa de desperdicio (volumen desperdiciado/volumen comprado) se sitiia en un 4%.
Aumenta el volumen y nimero de personas que tiran platos cocinados, a pesar de reducirse
el nimero de quienes tiran directamente desde el plato.
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EL PROBLEMA DE LOS VERTIDOS Y EL ESCASO DESARROLLO DE LA RECOGIDA
SELECTIVA DE BIORRESIDUOS

El INE subdivide los residuos urbanos por tipo de sistema de recogida y por la propia tipologia
del residuo. Los residuos que van a la basura mezclados suelen (o deberian) corresponderse
con la materia organica procedente de los restos de alimentacién y pequeias cantidades de
productos de diversa indole (plasticos, papeles y servilletas de papel, algin trapo, algin
metal...). Si la basura orgénica llegase separada desde casa o desde los comercios, sin mezclas,
su compostaje seria mas sencillo. La separacién en origen se lleva a cabo (o deberia) para el
resto de los residuos a través de los contenedores especificos (envases de plastico, papel y
cartén, vidrio) y de los puntos limpios de recogida. La proporcién de residuos mezclados es
muy superior a la de especificos. Segun el INE, los residuos mezclados supusieron en 2014 un
82,19% de total de residuos urbanos. La separacidon en origen, clave para una adecuada
gestion, ha descendido desde el 20% de 2010 al 17,81% en 2014. Y sélo el 8% de la materia
orgénica contenida en los residuos domésticos en Espafia se recoge separadamente’.

Espafia mantiene un porcentaje muy alto de vertido de residuos municipales en relacién con
los paises de su entorno. En 2006 la tasa se acercaba al 60% y estaba acompafiada por
porcentajes de recogida separada en origen muy bajos. En la actualidad ronda atlin el 55% y
tenemos graves problemas para cumplir la DMR en la gestion de la materia organica.
Alemania. Austria, Holanda, Suiza y los paises nérdicos ostentan porcentajes inferiores al 10%.
Otros paises de nuestro entorno como Francia, ltalia y el Reino Unido se sitdan en torno al
25%. Nuestro porcentaje es mas parecido al de casi todos los antiguos paises del E de Europa
y al de los estados insulares y duplica la media de la UE-28. De manera complementaria a la
baja tasa de vertido, la mayoria antiguos paises de la UE tienen tasas de incineracién elevadas,
especialmente en el N de Europa, en correspondencia con tasas generales de reciclaje también
altas, en muchos casos superiores al 50%.

EUROSTAT provee también informacion sobre el destino de residuos tratados. Estima que en
Espaina se vierte el 47% de los residuos tratados, lo que sitiia a nuestro pais en la 82 peor
posicion de la UE-28, en niveles similares a los de los paises del Este, muy por encima de la
media europea (25%) y en la segunda peor posiciéon de la UE-15, solo por detras de Grecia
(81% de residuos tratados destinados a vertido). El dato mas actualizado que ofrece esta
estadistica es de 2014. Los paises que menos vertidos realizan son los antiguos miembros de la
UE, a los que se suman Eslovenia (10%) y la Republica Checa (22%). Austria, Alemania,
Eslovenia, Suecia, Luxemburgo, Dinamarca, Bélgica y Holanda vierten menos del 15% del total
de residuos tratados. Por el contrario, Eslovaquia, Rumania, Chipre, Malta, Estonia, Grecia y
Bulgaria superan el 50%.

"Documento del Grupo de Trabajo de CONAMA 2016: GT-15. El desafio de la gestién de la materia
orgdnica. Elaboracién a partir de datos del PEMAR y MAGRAMA. 2016

51

O o

Observatorio

= Sostenibilidad




100.00
90.00
80.00
70.00
60.00
50.00
40.00
30.00
20.00
10.00

0.00

Porcentaje (%)

% de residuos tratados

Porcentajes de residuos municipales destinados a vertedero e incineracion en Europa en 2015

Porcentajes de residuos municipales destinados a vertido e incineracion en Europa en

Macedonia

Kosovo

Montenegro

Malta

2015 (Portugal e Islandia con datos de 2014)

L |||| ||‘““|MI|

PP QYOO OO OO OO ROON0O 0@
S5 o 8 c'5%TEc c £ W 'c G © c B =]
o 2Tt s oc8o8ag LIS BBCcUL TS C
S o d¢c oo X S £ PS5~ 0535 >5a9 0
S S0 wn >7:!“’|.Uu’.*:3UB° = o &
- © 202a- ST g8 + o E £
i 7} w e gu

w o L 3

e I

Hvertido M incineracion

Fuente: Elaboracidn del OS a partir de datos de EUROSTAT 2017.
http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do

Estonia

Noruega =

Ranking por porcentaje de residuos tratados destinados a vertedero en Europa en 2014

90
80
70
60
50
40
30
20
10

0

Ranking por porcentaje de residuos tratados destinados a vertedero en

1a
1a

Bulgar

Grec

Europa en 2014

Malta .|

© PEETETOEEOEFE QO OCRY T O T OO T OO
o gge g 28 .© L2000
Sc25ocge@5IcsSo6wcsScCE2RGS
- < ©c @ 0 € 5 & o = mm-C_m"’ S
7] o E n oS35 2D o>DdX< 0 8 3 E 3
w S 3awoxTEO O a - w c < g 2
z O —a 2 o T =
(4 £ 7] L << w

L () o

o

Fuente: Elaboracidn del OS a partir de datos de EUROSTAT 2018.

Suecia =
Luxemburgo m=

o83 oo

= 2 0 ¢

zgéygg

= ]

<2 gmo“ g
I c ?:
a

I B =

388

g@g

o B

mij:J

£

a

http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&plugin=1&language=en&pcode=sdg_12_60

Las diferencias en las tasas de reciclaje de biorresiduosson enormes entre los paises dela UE en la serie
temporal analizada. Varian desde los 181 kg/hab/afio de Austria en 2016 (la mas elevada del ranking) a
la inexistencia de reciclaje en Malta. Los valores medios de la UE alcanzan los 80 kg/hab/afio. Espafia se
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encuentra en 2016 muy por debajo de estos valores: su tasa en de 51 kg/hab/afio, tras haber
alcanzado en 2008 los 134 kg y haberse mantenido en el periodo 2002-2007 en valores cercanos a los
100 kg.Espafia ocupa la posicion nimero 16 entre 32 paises en el ranking por porcentaje de
reciclaje en 2016. Tan solo Islandia, Irlanda, Grecia, Chipre y Malta, entre los paises no
pertenecientes al antiguo Bloque del Este, ofrecen peores ratios.

La crisis financiera, de produccion y de consumo sufrida puede haber tenido alguna
responsabilidad en la caida del reciclaje desde los 97 kg de 2009 a los 59 kg de 2010 (38 kg en
solo un afo), pero esta fuerte bajada puede deberse a la paralizacion de las plantas de
biocompostaje y biodigestién anaerobia por razones econdmicas o de mercado. En 2015 y
2016, la tasa de reciclaje de biorresiduos parece haberse estabilizado en torno a los 50
kg/hab/afio, siendo Espafia uno de los paises de la UEen que los residuos organicos
constituyen uno de los mayores porcentajes en los residuos municipales y apenas se ha
implantado un sistema de recogida separada en origen. Nuestra gran tasa de vertido se aleja
también mucho de los valores de nuestros vecinos. Ambos factores pueden estar relacionados.
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CARACTERIZACION CUALITATIVA DE LA ECONOMIA CIRCULAR EN ESPANA. VALORES
Y TENDENCIAS DE 30 INDICADORES ORGANIZADOS EN 5 BLOQUES DE ANALISIS DE

LA ECONOMIA CIRCULAR

Para la caracterizacion de la EC en Espafia se han manejado 30 indicadores distribuidos en
cinco bloques, describiéndose cada uno de ellos respecto ala situacidn actual y las tendencias
observadas en el pasado reciente.

PRODUCTIVIDAD EN EL USO DE LOS RECURSOS
PRODUCCION Y CONSUMO

GESTION DE RESIDUOS

MATERIAS PRIMAS SECUNDARIAS
COMPETITIVIDAD E INNOVACION

uiewNPE

Para la caracterizacion de la EC en Espafia se han manejado 30 indicadores y se ha aifadido un
quinto bloque relativo a la productividad en el uso de los recursos (los 16 indicadores de
EUROSTAT se organizan en 4 bloques tematicos). A continuacidn se describe la situacion
general del pais en cada uno de esos bloques y comentarios generales sobre el estado y
tendencias observadas.

PRODUCTIVIDAD EN EL USO DE LOS RECURSOS

Espafia obtiene buenos resultados en este bloque: entre los 6 indicadores que lo integran,
relativos a la productividad general de la economia, de la energia y del agua, solo dos de ellos
obtienen puntuaciones negativas. El reparto porcentual alcanza el 50-50%entre las
valoraciones positivas y las que no los son (valoraciones negativas, 1/3 del total, y medias,
1/6 del total). Cabe destacar la 62 mejor posicion de Espafia dentro de la UE-28 y UE-15 en el
Lead Indicator de EUROSTAT(Resourceproductivity (t2020_rl100). Sin embargo, los problemas
en el uso y gestion del agua en Espana (WEI; productividad en el uso del agua) aparecen
resaltados.

Evolucién de la productividad en el uso de los recursos en Espafia (PIB (PPS)/DMC (kg)) en el periodo 2000-2016

Evolucién comparada de la productividad en el uso de los recursos
en Espafia y en la UE-28 en el periodo 2000-2016

———-_-
-
'd

UE-28 = = = Espafa

Fuente: Elaboracidn del OS a partir de datos de EUROSTAT 2018.
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http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/refreshTableAction.do?tab=table&plugin=1&pcode=t2020 rl100&language=en

La situacién y evolucién de la economia material de Espaia es coherente con la tendencia
europea. En el conjunto de la UE, la productividad de los recursos ha mejorado de manera
casi constante desde 1,38 €/kg en 2002, hasta 2,20 €/kg en 2016, aunque hay que tener en
cuenta que el progreso de los distintos Estados miembros no es uniforme ya que depende de
muchos factores nacionales particulares. Este aumento fue mayor que la tasa de crecimiento
del PIBdurante el mismo periodo. Esto marca una tendencia hacia un desacoplamiento del uso
de los recursos respecto de la produccidn econdmica y también sugiere que la actividad
econdmica circular puede estar empezando a desarrollarse. En Espafia, la productividad se
incrementd desde los 1,20 €/kg en 2002, valor inferior al de la UE-28 del momento, hasta los
2,75 €/kg en 2016, superior a la media europea.

PRODUCCION Y CONSUMO

Espafia muestra su mejor imagen en el bloque de Producciéon y consumo: el 60% de los
indicadores ofrecen una valoracion positiva. 3 de los 5 indicadores, los que corresponden a la
generacion directa de residuos per capita, es decir, los que hablan mds de la actuacion de la
ciudadania y de las empresas, quizd muy determinadas por la crisis financiera, que de las
politicas interpuestas, muestran una valoracidn positiva o0 muy positiva: son los indicadores de
generacion directa de residuos municipales (ésta con una tendencia de mejoria destacable), la
generacion total de residuos (excluidos los principales residuos minerales) y la generacién de
desechos alimentarios (estos dos ultimos indicadores con tendencias de deterioro, no
obstante). El cruce de los datos de generacion con variables macroeconémicas como el PIB y el
DMC (Consumo material interno) no ofrece tan buenos resultados.

GESTION DE RESIDUOS

Espana suspende es en el bloque de Gestion de residuos: en un total de 14 indicadores
considerados, el 50% de ellos ofrece valoracion negativa (2) o muy negativa (5); el 21,43% (3
indicadores) tienen valoracién media y tan solo el 28,57% muestran valoracion positiva (4
indicadores; no hay ninguno con valoracion muy positiva). Estos ultimos se ubican en el
ambito del reciclaje de residuos de envases.

MATERIAS PRIMAS SECUNDARIAS

La valoracién en este bloque es intermedia: nuestra tasa de uso de materias primas
secundarias es baja y el indicador se valora negativamente; por el contrario, el volumen de
materias primas secundarias que se mueve en los circuitos comerciales sitian a Espafia en
buena posicién en la importacién de este tipo de materiales.

COMPETITIVIDAD E INNOVACION

También la valoracion de este bloque es intermedia. Espaiia se muestra fuerte en porcentaje
de empleo total relacionado con la EC; no se comporta de igual manera en cuanto a
inversion privada en sectores econdmicos relacionados con la EC, indicador que logra una
valoracién muy negativa; nuestra ratio de patentes en EC por habitante ofrece una valoracién
intermedia.

Por tanto, 3 de los 5 bloques ofrecen situaciones conflictivas en Espafia. Uno de ellos, el de
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Gestion de residuos, quiza el que supone en cierto modo la base practica de todos los demas
(mds macroecondmicos o proxy) muestra una valoracién claramente negativa, con 5
indicadores en los que se dan combinaciones de valoracion muy negativa sin tendencias de
mejoria y 2 con valoracidn negativa y estable. La peor combinacion se muestra en el reciclaje
de biorresiduos, factor clave en la gestién de los residuos municipales, con valoraciéon muy
negativa y tendencia de deterioro destacable; esta situacion se refleja en el indicador general
de reciclaje de residuos municipales totales, de valor muy negativo y tendencia de ligero
deterioro.
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VISUALIZACION DE LA EVALUACION CUALITATIVA DE LOS 30 INDICADORES ASOCIADOS A LA ECONOMIA CIRULAR EN ESPANA (VALOR Y

TENDENCIA EN 5 TRAMOS)

Valor y tendencia en Espaiia de los indicadores (30) adscritos a los 5 bloques tematicos. Principales datos comparativos en la UE-28 y en la UE-15.

EVALUACION CUALITATIVA (30 INDICADORES)
VALORACION SIGNIFICADO

— MUY MALA SITUACION
MALA SITUACION
3
4

5

SITUACION INTERMEDIA
BUENA SITUACION
MUY BUENA SITUACION

RANKING ENTRE LOS PAISES CON RANKING ENTRE LOS PAISES DON
DATOS EN LA UE-28 DATOS EN LA UE-15

BLOQUES INDICADORES TENDENCIA

ESPANA: 2,75 €/kg, 62 mejor
PRODUCTIVIDAD EN EL USO DE LOS RECURSOS Mejoria productividad; 3,08 PPS/kg en 2016, 62 mejor productividad en €/kg; 42
(Resourceproductivity (t2020_rl100) GIES (oS 42 mejor productividad. mejor productividad en PPS/kg

MEDIA UE-28: 2,04 €/kg; 2,20 PPS/kg
ESPANA: 9,1 €/kgpet-eq, 82 mejor de
la UE-28 en 2016.

MEDIA UE-28: 8,4 €/kgpet-eq.
MEDIA ZONA € 19: 8,7 €/kgpet-eq
ESPANA: 9,1 €/m3 en 2014, 72 peor
posicidn entre 25 paises con datos.
No hay datos medios para la UE.

PRODUCTIVIDAD ENERGETICA (Energy productivity

(t2020_rd310) Estable

72 mejor en la UE-15

RECURSOS

PRODUCTIVIDAD EN EL USO DEL AGUA Ligera
(Waterproductivity (t2020_rd210) mejoria

32 peor posicidn entre 12 paises
con datos

PRESION DE LA ECONOMIA SOBRE EL RECURSO
AGUA (WEI, WEI+y WEI adaptado) E iNDICE DE USO
AGRICOLA DEL AGUA (IUAA)
(Waterexploitationindex (t2020_rd220)

ESPANA: 29,6% en 2014, 42 peor
Estable posicidn entre 25 paises con datos.
No existen datos medios para la UE.

22 peor posicién entre 10 paises
con datos.

PRODUCTIVIDAD EN EL USO DE LOS
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RANKING ENTRE LOS PAISES CON RANKING ENTRE LOS PAISES DON
DATOS EN LA UE-28 DATOS EN LA UE-15
ESPANA: 92,9% del agua residual

sometida a tratamiento al menos

secundario en 2014, 62 mejor 62 mejor posicion en la UE-15
posicidn entre 27 paises con datos.

No existen datos medios para la UE.

BLOQUES INDICADORES TENDENCIA

PORCENTAJE DE POBLACION CONECTADA A Ligero
SISTEMAS DE DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES deterioro

PORCENTAJE DE REUTILIZACION DEL AGUA

RESIDUAL TRATADA Y USOS DE DESTINO DIealeice MM ESPANA: 12 posicién absoluta en la
PRINCIPALES. PRODUCCION DE LODOS Y DESTINOS ESETeClo]SM UE-28 y en la UE-15
PRINCIPALES.
GENERACION PER CAPITA DE RESIDUOS . ESPANA: 443 kg/hab en 2016, 112 ,

. . Mejoria - 22 pais que menos genera en la UE-
MUNICIPALES (Generationof municipal waste per destacable menor generacion de la UE-28. 15
capita (cei_pc031)) MEDIA UE-28: 480 kg/hab.

ESPANA: 1.435 kg/habitante/afio en

TASA TOTAL DE GENERACION DE RESIDUOS, 2014, 102 mejor posicion entre 26

Ligero 22 mejor posicidn entre 14 paises

EXCLUIDOS LOS DESECHOS MINERALES paises con datos.

PRINCIPALES, POR HABITANTE Y ANO SRS DA UE-28: 1.806 con datos
kg/habitante/afio.

GENERACION TOTAL DE RESIDUOS EXCLUYENDO LOS

PRINCIPALES RESIDUOS MINERALES RESPECTO AL Deterioro ESPANA: 17% del DMC en 2014, 52

CONSUMO MATERIAL INTERNO peor posicidn en la UE-28. 42 peor posicion en la UE-15

I
(Generationofwasteexcludingmajor mineral wastes destacable MEDIA UE-28:12,9%

per domestic material consumption (cei_pc033)

GENERACION TOTAL DE RESIDUOS EXCLUYENDO LOS

PRINCIPALES RESIDUOS MINERALES RESPECTO AL Ligero
PIB (Generationofwasteexcludingmajor mineral deterioro
wastes per GDP unit (cei_pc032)

PRODUCCION Y CONSUMO

ESPANA: 64 kg/1.000 € en 2014, 182
mejor posicion en la UE-28. 62 pais que mas genera en la UE-15
MEDIA UE-28: 66 kg/1.000 €.

ESPANA: 135 kg/hab/afio en 2010,
Ligero 112 mejor posicidn entre 27 paises

GliEdlelfel con datos.

No existen datos medios europeos.

DESPERDICIO ALIMENTARIO POR HABITANTE Y ANO 32 mejor posicion en la UE-15
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INDICADORES

TASA DE RECICLAJE DE RESIDUOS MUNICIPALES
(Recyclingrateof municipal waste (cei_wm011)

TASA DE RECICLAJE DE RESIDUOS TOTALES,
EXCLUIDOS LOS PRINCIPALES RESIDUOS MINERALES
(Recyclingrateofallwasteexcludingmajor mineral
waste (cei_wm010)

TASA DE RECICLAIJE DE RESIDUOS DE ENVASES POR

TIPO DE RESIDUO
(Recyclingrateofpackagingwastebytypeofpackaging
(cei_wm020)) TODOS LOS TIPOS EN CONJUNTO
TASA DE RECICLAJE DE RESIDUOS DE ENVASES POR
TIPO DE RESIDUO
(Recyclingrateofpackagingwastebytypeofpackaging
(cei_wmO020)) ENVASES DE PLASTICO

TASA DE RECICLAIJE DE RESIDUOS DE ENVASES POR

TIPO DE RESIDUO
(Recyclingrateofpackagingwastebytypeofpackaging
(cei_wm020)) ENVASES DE MADERA

TASA DE RECICLAJE DE RESIDUOS DE ENVASES POR
TIPO DE RESIDUO
(Recyclingrateofpackagingwastebytypeofpackaging
(cei_wm020)) ENVASES METALICOS

TASA DE RECICLAJE DE RESIDUOS DE ENVASES POR
TIPO DE RESIDUO
(Recyclingrateofpackagingwastebytypeofpackaging
(cei_wm020)) ENVASES DE VIDRIO

TASA DE RECICLAJE DE RESIDUOS DE ENVASES POR
TIPO DE RESIDUO
(Recyclingrateofpackagingwastebytypeofpackaging
(cei_wm020)) ENVASES DE PAPEL Y CARTON

TENDENCIA

Ligero
deterioro

Ligera
mejoria

Ligera
mejoria

Ligera
mejoria

Estable

Estable

Ligero

deterioro

RANKING ENTRE LOS PAISES CON
DATOS EN LA UE-28

ESPANA: 29,7% en 2016, 92 peor
posicién en la UE-28.

MEDIA UE-28: 45,6%.

ESPANA: 46% en 2014, 112 peor
posicién en la UE-28.
MEDIA UE-28: 55%.

ESPANA: 70,3% en 2016, 62 mejor
porcentaje de la UE-28.
MEDIA UE-28: 67%

ESPANA: 45,5% en 2016, 122 mejor
porcentaje en la UE-28.

MEDIAS EUROPEAS: 42,2% en UE-28
en 2016; 40,3% en UE-15 en 2015
ESPANA: 67,1% en 2016, 52 mejor
porcentaje de la UE-28.

MEDIAS EUROPEAS: 39,7% en UE-28
en 2016; 39,3% en UE-15 en 2015.
ESPANA: 79,9% en 2015, 82 mejor
porcentaje de la UE-28.

MEDIAS EUROPEAS: 76,2% en UE-28;
78,1% en UE-15-

ESPANA: 70,4% en 2015, 152 mejor
porcentaje de la UE-28.

MEDIAS EUROPEAS: 73,2% en UE-28;
75,2% en UE-15.

ESPANA: 76,9% en 2015, 62 peor
porcentaje de la UE-28.

MEDIAS EUROPEAS: 82,8% en UE-28;
83,2% en UE-15.

RANKING ENTRE LOS PAISES DON
DATOS EN LA UE-15

22 peor posicién en la UE-15

42 peor posicion en la UE-15

52 mejor porcentaje en la UE-15
42 mejor porcentaje en la UE-15
52 mejor porcentaje en la UE-15
72 mejor porcentaje en la UE-15
42 peor porcentaje de en la UE-15

292 peor porcentaje en la UE-15
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RANKING ENTRE LOS PAISES CON RANKING ENTRE LOS PAISES DON
DATOS EN LA UE-28 DATOS EN LA UE-15
TASA DE RECICLAJE DE RESIDUOS DE APARATOS ESPANA: 26,2% en 2015, 52 peor

ELECTRICOS Y ELECTRONICOS (RAEE) Estable | posicion de la UE-28: PEOR porcentaje en la UE-15

BLOQUES INDICADORES TENDENCIA

(Recyclingrateof e-waste (cei_wm050)) MEDIA UE-28: 32,2%.
. . . ESPANA: 51 kg/hab/afio en 2016, 142
RECICLAJE DE BIORRESID R I fl Det
CICLAS (A s el e eterioro mejor posicion de la UE-28. 42 peor posicion en la UE-15

el SRRl \1EDIA UE-28: 80 kg/habyafio.

TASA DE RECUPERACION DE RESIDUOS MINERALES

DE CONSTRCCION Y DEMOLICION Ligero
(Recoveryrateofconstruction and demolition mineral deterioro
waste (cei_wm040)

TASA DE RECICLAJE DE VEHICULOS AL FINAL DE SU ESPANA: 85%, 92 peor posicién de la

VIDA UTIL (End-of-lifevehicles - reuse, recycling and UE-28. 72 peor posicién en la UE-15
recovery, totals (env_waselvt) MEDIA UE-28: 87,1%.

TASA DE RECICLAJE DE BATERIAS Y ACUMULADORES ESPANA: 37,86% en 2016, 92 peor

PORTABLES (Recyclingofbatteries and accumulators Estable posicion de la UE-28. 32 peor posicion en la UE-15
(env_wasbat) MEDIA UE-28: 43,46%.

ESPANA: 555 kg/hab/afio destinados
a VERTIDO+INCINERACION en 2014,
82 peor posicion en la UE-28.

No existen medias europeas.
ESPANA: 0,13 t/hab/afio importadas

ESPANA: 70% en 2014, 82 peor
posicion de la UE-28. 42 peor posicion en la UE-15
MEDIA UE-28: 88%.

RATIOS DE VERTIDO E INCINERACION DE RESIDUOS Estable PEOR posicién en la UE-15

CIRCUITOS COMERCIALES DE MATERIAS PRIMAS Importaciones: 72 mejor posicion

n . . .

é =3 SECUNDARIAS RECICLABLES (Trade in recyclable raw Ligero ol AU, G el peslelen e B VIS o e 6 2o 2 ey

-8 materials (cei_srm020)) SR 28; 0,05 t/hab/an9 .elxportadas en posicién en la UE-15

& g u 2016, 22 peor posicion en la UE-28.

':’. 8 TASA DE USO DE MATERIAS PRIMAS SECUNDARIAS Deterioro ESPANA: 77% en 2014, 142 mejor

>+ CIRCULANTES (Circular material use rate destacable posicidn de la UE-28. 62 peor posicién en la UE-25
(cei_srm030)) MEDIA UE-28: 11,4%.

— = : : s

= 5| NUMERO DE PATENTES RELACIONADAS CON EL DR ol ggzntfjfr;'!.oo"rde

= w 2 A , 14%

= A 2 RECICLAJE Y LA GESTION DE MATERIAS PRIMAS Ligera . ! .

e g > . 3 ., posicidn en la UE-28. 62 peor posicidn en la UE-15
=1 te) | SECUNDARIAS (Patentsrelatedtorecycling and mejoria .

2 > . . MEDIA UE-28: 0,72 patentes /millon

[e] = secondary raw materials. (cei_cie020)) .

O = de habitantes.
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BLOQUES INDICADORES

INVERSION PRIVADA, EMPLEOS Y VALOR ANADIDO
BRUTO RELACIONADOS CON SECTORES DE
ECONOMIA CIRCULAR (Privateinvestment, jobs and
grossvalueaddedrelatedto circular economysectors
(cei_cie010)) SECTORES

INVERSION PRIVADA, EMPLEOS Y VALOR ANADIDO

BRUTO RELACIONADOS CON SECTORES DE
ECONOMIA CIRCULAR (Privateinvestment, jobs and
grossvalueaddedrelatedto circular economysectors
(cei_cie010)) EMPLEO

TENDENCIA

Estable

Ligera
mejoria

RANKING ENTRE LOS PAISES DON
DATOS EN LA UE-15

RANKING ENTRE LOS PAISES CON
DATOS EN LA UE-28

ESPANA: 0,09% del PIB en 2015, 52
peor posicidn entre 24 paises con
datos.

MEDIA UE-28: 0,12% del PIB.

42 peor posicion entre 12 paises
con datps

ESPANA: 2% del empleo total en
2015, 72 mejor posicion de la UE-28.
MEDIA UE-28:1,71% del empleo total.

22 mejor posicion en la UE-15

Fuente: Elaboracion del OS, 2018
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Tabla resumen con la valoracién y tendencia de cada indicador (30 indicadores) y la valoracién cualitativa general
por bloque en Espafia

EVALUACION CUALITATIVA (30 INDICADORES)
VALORACION SIGNIFICADO
MUY MALA SITUACION
MALA SITUACION

1
2
3 SITUACION INTERMEDIA

BUENA SITUACION
MUY BUENA SITUACION

VALORACION por BLOQUES
Valor

VALORACION por INDICADORES
Indicador ‘ Valor ‘ Tendencia

GENER_municipales
GENER_total
GENER_DMC
GENER_PIB
DESP_alimentos

N w}—\U'IUWI =N

Gestion de residuos

w [N
HN

[N
'NH

=N

Materias primas secundarias

Competitividad e innovacion

Fuente: Elaboraciéon del OS, 2018
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Combinaciones posibles de valor/tendencia en los 30 indicadores considerados en la evaluacion de la EC en Espaiia. Resumen estadistico.

COMBINACIONES VALOR/TENDENCIA

P/LM

TENDENCI
Med/DD
Med/LD
Med/E
Med/LM
Med/MD
P/DD
P/LD

P/E

INDICADOR

GENER_municip.
GENER_total
GENER_DMC
GENER_PIB
DESP_alimentos
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COMBINACIONES VALOR/TENDENCIA

o A [a)
-4 E = - 8 3 w § =
olo = a ~ = S| S S S S o s [a)
- |2 'a T el e e e a 9 o s E
3= 2 - = & O I I I I 3
INDICADOR > |- S| 2| 2| 2| 22| a|l |l a|l a| a
3
MTS_comercio 4
MTS_tasa de uso -
PATENT EC 3 4
INV_sectores EC 3
EMPLEO_EC 4 4
0 4 1 1 0 1 2 2 3 1 0 1 0 1 1
6 9 3
20,00 % 30,00 % 10,00 %

Estado (valor)
MN = muy negativo; N = negativo; Med = intermedio; P = positivo; MP = muy positivo
Tendencia
DD = deterioro destacable; LD = ligero deterioro; E = estable; LM = ligera mejoria; MD = mejoria destacable

Fuente: Elaboracion del OS, 2018
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La tabla adjunta muestra la distribucidn de las combinaciones de valor/tendencia para todos
los indicadores relacionados con la EC en este informe, y algunas estadisticas ilustrativas.

Con independencia de su tendencia, los indicadores que muestran valores Muy Negativos
y Negativos, es decir, los que se encuentran muy alejados del cumplimiento de los
compromisos establecidos en los principales documentos de la UE relacionados con la EC,
suponen el 40,00% del total. Si a estos les afiadimos aquellos con valoracién media, es
decir, si sumamos todos los que no muestran valoracién positiva o muy positiva, el
porcentaje alcanza el 60,00%.

Por el contrario, los que muestran buena valoracion (Positivo y Muy Positivo) solo
congregan el 40,00% de los indicadores, siendo los Muy Positivos el 10,00% (3
indicadores), dos de ellos del bloque relativo a la generacidn de residuos y el tercero del
bloque de gestion.

Centrandonos en los extremos, las peores combinaciones (MN/DD, MN/LD y MN/E) se
relacionan con las ratios de produccién de residuos respecto al consumo material
interno/DMC (producimos muchos desechos por unidad de materia prima consumida en
la economia) y con la gestién a la que se someten dichos residuos, especialmente los
procesos de reciclaje: nuestras tasas de reciclaje de residuos municipales y, dentro de
estos, la separacion y el reciclaje de su fraccidn organica (biorrresiduos), son muy bajas.
Lo mismo sucede con las tasas de reciclaje de RAEE y de baterias y acumuladores, que
muestran combinaciones de valor Muy Negativo y tendencia Estable. Nuestras elevadas
tasas de vertido (combinacion MN/E) son consecuencia de los hechos anteriores.

Esa misma combinacion (MN/E), demostrativa de inmovilismo, se produce también en el
bloque de Eficiencia en el uso de los recursos, concretamente en la gestion del agua: el
indice de Explotacion del Agua (WEI) es uno de los més insostenibles de la UE y muestra
una tendencia a la estabilidad, sin atisbos de mejora concluyentes en la aplicacion de
normativas que permitan cumplir con la DMA (Directiva Marco del Agua), uno de los
problemas fundamentales del pais. La pésima combinacion (MN/E) que se ofrece en el
indicador de Inversidn privada en sectores relacionado con la EC contribuye también a la
prolongacion en el tiempo de los problemas.

Las mejores combinaciones (MP/LM, MP/MD y P/LM) se encuentran en 6 indicadores:

Productividad en el uso de los recursos (P/MD)

Generacion de residuos municipales (MP/MD)

Reciclaje de residuos de packaging (todos los materiales) (P/LM)
Reciclaje de residuos de embalajes de plastico (P/LM)

Reciclaje de residuos de embalajes de madera (P/LM)

Empleo en sectores relacionados con la Economia Circular (P/LM)

Otros 6 indicadores ofrecen valoraciones positivas o muy positivas pero sin tendencias
de mejora.

Productividad energética (P/E)

Generacion de residuos totales (MP/LD)
Generacion de residuos municipales (P/DD)
Desperdicio de alimentos per capita (P/LD)
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Reciclaje de residuos de envases de metal (P/E)
Comercio de materias primas secundarias (P/LD)

— Espafia destaca positivamente en temas de generacion de residuos y en algunos aspectos
de la productividad en el uso de los recursos. Somos fuertes también en reciclaje de
residuos de envases en ciertos materiales (plasticos y madera), y nuestra tasa general
conjunta para todos los materiales relacionados con el packaging es alta, pese a no
ocupar las primeras posiciones en vidrio y en residuos de envases celuldsicos. Debido a
todo ello, importamos cantidades importantes de materias primas secundarias y nuestro
nivel de empleo en sectores relacionados con la EC es alto y tiende a crecer.

Valor y tendencia (ambos entre 1y 5; los nimeros bajos indican bajos cumplimientos y tendencias inapropiadas)
de 30 indicadores relacionados con la EC en Espaiia, incluidos los seleccionados por EUROSTAT. Valoracion
cualitativa.

Valor y tendencia (ambos entre 1 y 5; los nimeros bajos indican bajos cumplimientos y
tendencias inapropiadas) de 30 indicadores relacionados con la EC en Espaifia, incluidos los
seleccionados por EUROSTAT. Valoracion cualitativa.

Valor ===-=Tendencia

PROD_recursos

EMPLEO_EC g PROD_energia
INV_sectores EC ,"\ PROD_agua
/
PATENT EC \ WEI/IUAA

MTS_tasa de uso / AGUA_reutilizacion

MTS_comercio AGUA_depuracion

VERTIDO_INCINERACION GENER_municipales

RECICL_baterias GENER_total

RECICL_vehiculos GENER_DMC

RECUP_construccion y demol. GENER_PIB

RECICL_biorresiduos DESP_alimentos

RECICL_RAEE RECICL_municipales
RECICL_papel y cartén RECICL-total
RECICL_vidrio RECICL_envases
RECICL_metal RECICL_plasticos

RECICL_madera

Fuente: Elaboracién del OS, 2018
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